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LAKŪNAI BAIGIA NAIKINTI JAPONU LAIVYNĄ
1

1,200 BOMBANEŠIŲ PUOLĖ KURE 
IR KOBE LAIVYNO BAZES

Lakūnai griauna Tokijo sritį ir skandina 
uostuose parištus japonų karo laivus

SOVIETU OKUPANTAI VISAS MAŠINAS 
IŠ LIETUVOS VEŽA Į RUSIJA

Suomijoj dominuoja rusai, bet diplomatam 
neleidžia laisvai susisiekt su valdžioms

GUAM, MARIANŲ SALY- 
NAS, liepos 25 d. — Tūkstan
tis du šimtai J. Valstybių ir 
britų lėktuvų, pakilusių nuo 
lėktuvnešių, šiandien baigė 
naikinti Kure ir Kobe uostuose 
paliktus japonų karo laivus. 
Bombardavimas pradėtas va
kar, bet jis buvo tęsiamas 
šiandien ištisų dieną.

Skaitlingos skraidančių tvir
tovių eskadros šiandien buvo 
pasiųstos į Tokijo apylinkes, 
o adm. Halsey vadovaujami 
lakūnai tebenaikino priešo 
karo laivyno likučius. Vakar 
lakūnai užklupo japonų lai
vus Kure bazėje, vakar ir šian
dien ant jų verčiama galin
giausioji sprogstama medžia
ga-

Kure sritį labai atkakliai 
gynė priešlėktuvinės patran
kos. Lakūnai pasakoja, kad 
visa padangė buvo nusagstyta 
tūkstančiais japonų šovinių. 
Vėliau japonai metė kovon 
savo lakūnus, kurių ji dar tu
ri.

Mikado lakūnai vakar ryte 
ypatingai atkakliai priešinosi, 
bet šiandien jų puolimas žy
miai susilpnėjo. Aiškiai maty
ti, kad amerikiečiams paavy- 
ko ne tiktai numušti didoką 
lakūnų skaičių, bet sunaikinti

KINIEČIAMS TENKA KOVOTI PRIEŠ 
JAPONUS IR KOMUNISTUS

Trijų valstybių pareigūnai susitarė dėl 
civilinių administracijos Berlyne

CHUNGKING, Kinija, liep. 25 
d. — Gen. Chiang Kai-shek va
dovybėje esanti kariuomenė 
šiandien puolė komunistus Yes- 
itaishan srityje, paskelbė komu
nistų kontroliuojama radijo sto
tis.

Jie tvirtina, kad šiam puo
limui vadovauja patyręs gene
rolas Hu Tsungnan.

Kinijos komunistai sakosi pa
siuntę telegramas į valdžią, pra
šydami tuojau sustabdyti puo
limą.

PATYS MUŠA, O VĖLIAU 
PATYS RĖKIA

Oficialus kiniečių valdžios pa
reigūnas pareiškė, kad komu
nistai pirmieji pradėjo puolimą. 
Kai valdžios kariuomenė ne tik
tai atmušė kiniečių puolimus, 
bet privertė juos pasitraukti į 
senas pozicijas, tai tada šie pra
dėjo šūkauti.

Kiniečių kariuomenė saugo 
tiktai tuos distriktus, kuriuos 
iš seno kontroliavo.

Valdžia apgailestauja, kad da
bartiniu momentu, kada kon
centruojamos visos jėgos prieš 
japonus, tenka gintis ir nuo 
komunistų kontroliuojamų ban
dų.

Susitarė dėl Berlyno 
valdžios

BERLYNAS, Vokietija, liep. 
25 d. — Šiandien oficialiai pa
skelbta, kad trijų valstybių pa
reigūnai susitarė dėl civilinių

ir jų lėktuvus.
Vakar vakare Amerikos ir 

britų lakūnai jau dominavo 
Kure padanges, o vėliau bom- 
banešiai pradėjo versti dina
mitą į parinktus taikinius. 
Kartas nuo karto dar pasiro
dydavo japonų lakūnai, bet 
jie jau nepajėgia nuvyti ame
rikiečių.

Japonų karo laivynas, kuris 
prieš tris metus užpuolė Pearl 
Harbor uoste stovėjusius lai
vus, šiandien žūsta labai ne
garbingai. Kovon stoti jis ne
drįsta, sąjungininkams tenka 
jis skandinti pačios Japonijos 
uostuose. Vakar pavyko sunai
kinti septynis didelius japonų 
karo laivus. Dabartinio karo 
metu japonai jau negalės nau
doti ir tų laivų, kurie nenu
skendo, nes jie apdegę.

Kure ir Kobe uostuose dar 
teberūko vakar sukelti gaisrai, 
bet Amerikos ir britų lakūnai 
šiandien vėl atnaujino puoli
mą. Jie įmetė stiprių bombų 
į rūkstančius laivus, o kitas 
išmėtė uosto srityse, laivyno 
sandėliuose ir laivų dirbtuvė
se. šiandien sukelti nauji 
gaisrai.

Korespondentai praneša, 
kad japonų laivynui suduotas 
mirtinas smūgis.

Berlyno gyventojų administra
cijos.

Pranešama, jog jau susitar
ta dėl maisto kainų, dėl racio- 
navimo sistemos ir apšildymo.

Visų trijų valstybių atstovai 
mano, kad berlyniečiai privali 
turėti vienodą atlyginimą ir ra- 
cionavimo sistemą.

Potsdaman suvažia
vę posėdžiauja

POTSDAM, Vokietija, liep. 
25 d. — Vietoje Edeno, mini- 
siterių posėdžiuose britus šian
dien atstovavo Cadogan, užsie
nio ministerijos sekretorius.

Manoma, kad suvažiavusieji 
dar tebeposėdžiaus pirmąją rug- 
piūčio savaitę, nes turi aptar
ti daugelį reikalų.

Premjeras Churchill laukia
mas savaitės gale. ,

Teisia vokiečius už 
lakūnų žudynes

SEPTINTOJI J. V. ARMIJA, 
Vokietijoj, liep. 25 d. — šian
dien prasidėjo masinis civilinių 
vokiečių teismas, kurie Frank
furto srityje užmušė šešis J. 
Valstybių lakūnus.

Netrukus du Heidelbergo gy
ventojai eis į teismą už tai, kad 
jie išvedė į miškus sužeistą J. 
V. lakūną ir ten jį sušaudė.

—Kinijoj cholera kasdien 
vis smarkiau plinta.

Japonų vadinamasis “kamikaze” (saužudystės) lėktuvas nukrinta ant U. S. 
S. Suwanee, lėktuvnešio palydovo. Tai įvyko spalio 26 d. 1944 m. Paveikslas 
vaizduoja, kaip buvo kovojama su “kamikaze”, kuris vis dėlto savo tikslą pa
siekė. Sakytas lėktuvnešis pusėtinai nukentėjo, bet jis jau yra sutaisytas ir vėl 
dalyvauja karo veiksmuose.

Turkams patiko Tru- 
mano kalba

STAMBULAS, Turkija, liep. 
25 d. — Turkų spauda dide
lėm raidėm atspausdino pre
zidento Trumano pareiškimus, 
kuriuos jis padarė vėliavos iš
kėlimo proga Berlyne.

Turkai pabrėžia, kad J. Val
stybės, kurios daugiausia pri
sidėjo prie karo laimėjimo, 
nesiekia didinti savo teritori
jų.

Turkai mano, kad prezi
dento Trumano pareiškimas 
privers ir rusus atsiimti savo 
reikalavimus dėl svetinių teri
torijų.

Tito ieško Michailo- 
vičiaus Turkijoj

STAMBULAS, Turkija, liep. 
25 d. — “Maršalas” Tito pa
siuntė į Turkiją komisarą 
Pavlovičių, įsakydamas suim
ti ten besislapstantį gen. Dra- 
žą Michailovičių.

Komisaras sukvietė Tito ša
lininkus ir pasiūlė 50,000 tur
kų svarų, jeigu jie sugaus Ju
goslavijos lyderį ir atiduos jį 
Tito valdžiai.

Sovietų spauda pradėjo 
kampaniją prieš senai Turki
joj apsigyvenusius Jugoslavi
jos emigrantus .

f--------------------- —7—
Žvalgybos viršinin

kas —- maršalas
LONDONAS, liepos 25 d. 

—Lavrenti P. Beria, Sąjun
gos vidaus reikalų komisa
rui ir slaptos policijos vir
šininkui liepos devintą dies- 
ną sovietų valdžia suteikė 
maršalo laipsnį.

Beria niekad sovietų ka
riuomenėje netarnavo, j i s 
visą laiką buvo žvalgybos 
pryšakyje', bet valdžia jam 
nutarė duoti maršalo laips- 

j nį “už gerą pasidarbavimą.”

BUVĘS PREZIDENTAS LEBRUN IR 
DALADIER KALTINA PETAINA

Albert Lebrun nenorėjęs atsistatydinti, 
bet Betainas jį privertęs pasitraukti

PARYŽIUS, liepos 25 d. — 
Albert Lebrun, buvęs Prancū
zijos prezidentas, šiandien 
liudijo teisme, pareikšdamas, 
kad Petainas pravedė respub
liką panaikinančius įstatymus.

Aukšti Vichy valdžios pa
reigūnai liepę Librunui pasi
traukti iš prezidentūros, bet 
kai jis atsisakė, tai tada Pe
tainas pravedė įstatymus, ku
rie jam davė tikro diktato
riaus teises.

Jis panaikino pagrindinius 
respublikos nuostatus.

PETAINAS REIKALAVO 
PALIAUBŲ

Marš. Petain ministeriams 
perskaitė laišką, kuriame grą- 
sino atsistatydinti, jeigu val
džia nesieksianti paliaubų.

Ministerių kabinetas nutarė 
siekti paliaubų, Reynaud ka
binetas atsistatydino, Lebrun 
pakvietė marš. Betainą.

Vos tiktai jis įgaliojo mar
šalą kabinetui sudaryti, Petai
nas jau išsitraukė iš kišeniaus 
visos valdžios sąstatą. Tuojau 
sudaryta komisija prašyti pa
liaubų. L
KARIUOMENĖS VADOVYBĖ 

NETIKO

Edouard Daladier pareiškė 
teismui, kad Prancūzija turė
jo ginklų ir kareivių, bet ka
riuomenės vadovybė visai ne
tiko kovai.

Vokiečiai prasiveržė Arden
nes srityje, kurios Petainas 
visai nenorėjo sustiprinti. 
Prancūzai turėjo du tūkstan
čius lėktuvų, bet kovai prieš 
vokiečius jų nenaudojo.

Į Vichy suvažiavę atstovai 
panaikino prancūzų respubli
ką, nes jie buvo išdavikai, pa
reiškė Daladier,

PETAINAS LIEPĖ KOVOTI 
PRIEŠ J. V.

Daladier bandė įtikinti gen. 
Nogues tęsti kovą iš Afrikos, 
panaudoti Casablanca srityje 
esančius Amerikos lėktuvus, 
bet jis atsisakęs.

Petainas būtų galėjęs liepti 
sukilti prancūzams, kai sąjun
gininkai įsiveržė į Afriką, bet 
jis to nepadaręs.

Jeigu jis būtų liepęs sukilti, 
tai būtų įrašęs garbingą pus
lapį į prancūzų istoriją, sako 
Daladier.

NORĖJO PADĖTI HITLERIUI 
KOVOTI

Petainas buvo užklaustas, 
kuriam tikslui jis pasiuntė 
Hitleriui sveikinimo telegra
mas, kai voikečiai atmušė ka
nadiečius Dieppe užpuolimo 
metu.

Petainas pradžioje dėjosi 
negirdįs, bet vėliau atsisakė 
atsakyti į šį klausimą.

Teisman atnešta Petaino te- 
legrma Hitleriui, kurioje jis 
prašė nacių leisti Vichy val
džios jėgon^s kovoti prieš są
jungininkus Normandijos sri
tyje.

Kariams neleidžia 
vežioti panų

PARYŽIUS, liep. 25 d. — J. 
Valstybių kariškiai, ypatingai 
aukštesnieji karininkai, labai 
nepatenkinti paskutiniu kariuo
menės patvarkymu.

Džipais važiuojantiems kariš
kiams! uždrausta vežioti Pary
žiaus gatvėmis moteris.

Karo policijai įsakyta areš
tuoti džipą, o važiavusieji — 
vėliau privalo aiškintis. Polici
ja atėmė kelis džipus iš J. V. 
kariuomenės generolų.

NEW YORK, N. Y. liep. 25 d. (LAIC) — Komunistų spau
da skelbia apie pramonės atsteigimą Lietuvoje, bet 'visa tai 
ji daro propagandos sumetimais, nes jokios pramonės ten nė
ra. Pranešama, kad, girdi, Šiaulių odos fabrikai pradėjo veik
ti. Tuo tarpu mes žinome, kad karo nualintoje Lietuvoje net 
karvė yra retenybė. Iš kur jie gali gauti odas buvusiam Fren
kelio dirbtuvėm?

Pasiremiant bešališkų stebėtojų pranešimais (žiūrėk “New 
York Times”), sovietų okupacinė kariuomehė iš visų okupuotų 
kraštų evakuoja visą mašineriją. Viskas vežama į Rusijos gi
lumą. Neabejojama, kad tokio pat likimo susilaukė ir Lietuvos 
mechaniški įrengimai. Komunistai pasakoja, kad Šiaulių įmonė
se veikia 30 “raudonųjų kampelių”, kuriuose darbininkai ver
čiami studijuoti Stalino ir kitų kompartijos lyderių raštus.

RUSAI ŠEIMININKAUJA 
SUOMIJOJE

Maskvai reikalaujant, Suomi
joje areštuoti beveik visi rusų 
emigrantai, kurie bėgo 1918 me
tais ir vėliau, praneša “New 
York Times”.

Areštuotų asmenų skaičius 
jau siekiąs tūkstančio. Dalis 
suimtųjų jau turėjo Suomijos 
pilietybę, o kiti buvo Nanseno 
pasus turį pabėgėliai.

Paliaubos su Suomija buvo 
pasirašytos Jungtinių Tautų 
vardu, bet tikrumoje ten šei
mininkauja tiktai rusai.

DIPLOMATAMS NELEIDŽIA 
LAISVAI SUSISIEKTI

Svetimų valstybių pasiunti
niai Suomijoj negali naudotis 
diplomatams įprastais susisie
kimo keliais su savo vyriausy
bėmis. Prancūzijos pasiuntinys 
negali laisvai susisiekti su sa
vo valdžia.

Tiktai po ilgų ir sunkių de
rybų su rusais, amerikiečių pa
siuntiniui buvo suteikta “privi
legija” siųsti šifruotas telegra
mas, naudotis “diplomatine va
liza” ir palaikyti telefono susi
siekimą su Švedija.

Paskutiniu metu areštuota 
apie dvidešimt Suomijos gene
ralinio štabo karininkų.

LIETUVIAI VEIKIA
PIETŲ AFRIKOJ

Tolimame pietinės Afrikos 
žemyne yra įsikūrusi Lietuvių 
Kultūros Draugija, kuri jau vei
kia apie porą metų.

Paskutiniu metu jos veiki
mas daugiau išplėstas, ji daro 
žingsnių padėti Lietuvos žmo
nėms • drabužiais, batais *ir 1.1.

— Raudonoji Armija nelei
džia J. V. lėktuvui skristi i 
Lenkiją, todėl ambasadorius 
Blane negali vykti Varšuvon ir 
pradėti savo pareigų.

Vėliausios Naujienos
— Adm. Nimitz paskelbė, kad' laivyno lakūnai nuskandino 

šešis japonų karo laivus. Manoma, jog nuskandinti tie laivai, 
kuriuos! vakar padegė. Ten buvo du kovos laivai, vienas dide
lis lėktuvnešis ir trys kreiseriai.

— šiandien Trumanas atskrido į Frankfurtą prie Maino, 
kur rengiasi aptarti su gen. Eisenhoweriu visą eilę vokiečių oku
paciją liečiančių reikalų.

— Mussolinio sūnus Vittorio skaitomas karo kriminalistu, 
jis atiduotas italams teisti.

— Argentinos generolų kontroliuojama spauda puola J. V. 
ambasadorių Buenos Airėse.

— Sovietų valdžia nori gauti iš UNRRA septynis šimtus 
milijonus dolerių paramos, ji įteikė oficialų pareiškimą šiam 
reikalui.

— Adm. Mountbatten, pasitaręs su gen. MacArthur, nuskri
do į Potsdamo konferenciją, o iš ten —- į Londoną, kur tarsis 
su karalium.

— Sovietų valdžia sako, kad švedai rengiasi sudaryti prieš 
rusus nukreiptą bloką.

Morgenthau aiški
nasi spaudai

NEW YORK, N. Y., liep. 25 
d.—Vakar spauda paskelbė 
Henry Morgenthau pareiški
mus, kuriuose buvo sakoma, 
kad prezidentas Trumanas 
pareikalavęs jį pasitraukti iš 
finansų departamento.

Šiandien jis sako, kad spau
dos atstovai nesupratę jo pa
reiškimu, c

Jis norėjęs gauti iš prezi
dento raštą, kuriame būtų pri
žadėta laikyti jį departamen
to pryšakyje visą karo metą, 
bet kai Trumanas nesutikęs, 
tai jis atsistatydinęs.

— UNRRA paskelbė, kad ji 
jau iš vežusi šešis milijonus gy
ventojų į savo gimtines vietas, 
ji jau suteikė labai didelę pa
ramą.

— Laivyno vadovybė nustatė 
punktų sistemą jūrininkams na
mo paleisti.

— Japonai rengiasi bombar
duoti J. Valstybes dideliais stra- 
tosferiniais balionais, kurie ga
li pasiekti vakarų žemyną per 
šimtą valandų, sako Maskva.

— Senatorius Wheeler ren
giasi suvaržyti teises naudoit 
J. V. kariuomenę užsienio ka
rams, bet jis žada balsuoti už 
priimtą čarterį.

— Burmoje britai užmušė du 
tūkstančius japonų, skelbia bri
tų štabas.

— Tokijo radijas paskelbė, 
kad Okinawa salos gubernato 
rius žuvo mūšių metu.

Saulėtas ir gražus.
Saulė teka — 5:37; leidžiasi

— 8:16.
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SENO PETRO RĖMĖJAI

KAREIVIU LAIŠKAI ku kokiais “arkliais”

D. Paviriunas, 4622 South 
Marshfield avė., yra duonke- 
pyklos savininkas. Gamina ge
ros rūsies duoną, kaip amen 
konišką, taip ir lietuvišką — 
ruginę. Tai yra skani lietuviš
ka duona; daug sveikatos žmo
gus gauna valgydamas gerai 
pagamintą ruginę duoną.

Drg. D. Paviriunas yra geras 
tautietis, mylintis skaityti ir 
paremti lietuviškus laikraščius. 
Atsinaujino Naujienas ant me
tų.

----- o------
Mrs. Petronė Taura, 10851 S. 

Michigan avė., užlaiko tavern 
biznį daug metų Rožių žemė
je. Mrs. P. Jauras užeigoje vi
sados randasi geros rūšies deg
tinė, vynas, alus ir teikiama 
malonus patarnavimas.

Mrs. Jaura yra rimto būdo 
inteligentiška moteris. Atsinau
jino Naujienas.

----- o——
A. Kraujelis, 2014 Canalport 

avė. Draugai Kraujeliai seni gy
ventojai 18 tos kolonijos, kurie 
daug metų nuosavame name už
laiko tavern biznį. Čia visados 
randasi didelis pasirinkimas ge
ros rūšies gėrimų, kaip deg
tinės, vyno, alaus ir teikiama 
malonus patarnavimas. Atsinau
jino Naujienas.

Alex Šimkūnas, 2441 W. 69 
st. Drg. A. Šimkūnas užlaiko 
degtinės ir alaus krautuvę, kur 
yra didelis pasirinkimas degti 
nės — bonded 100 laipsnių, 
blended ar straight, vyno ir 
alaus; galima pirkti bonkomis.

Drg. A. Šimkūnas didesnius 
orderius nuveža į namus su tro 
ku. Reikalui prisiėjus neužmir
škite seno naujieniečio degtinės 
krautuvės, kur gausite gefos 
rūšies degtinę už O.P. kainą. 
Atsinaujino Naujienas.

----- o------
Mrs. Barbora Pečeliūnienė, 

8446 So. Vincennes avė., yra 
rimto būdo progresyvi moteris, 
mylinti skaityti laikraščius, 
Naujienas, Keleivį, Tėvynę ir 
kitus. Nuosavame name ji už
laiko tavern biznį, kur yra di
delis pasirinkimas degtinės, vy
no, alaus ir teikiama malonus 
patarnavimas.

Kaip žinoma iš laikraščių, 
gegužės mėnesyje įvyko skau
di nelaimė. Mrs. B. Pečeliūnie
nės dukters Mrs. Anna Stakė- 
nienės vyro brolis ex-kareivis 
nušovė du jos sūnus, pašovė 
Mrs. A. Stakėnienę ir dukterį

11 metų, kurios jau pasveiko 
ir yra Chicagos Lietuvių Drau
gijos nariai visa šeima. Atsi
naujino Naujienas.

----- o-----
Mrs. Petrokienė, 8462' S. Vin 

cennes avė., nuosavame name 
užlaiko tavern ir svetainės biz
nį, kur yra didelis pasirinkimas 
degtinės, vyno, alaus ir svetai
nė yra dėl rendos Vestuvėms, 
parems ar draugijų mitingams 
ir parengimams. Atsinaujino 
Naujienas. 

----- o-----
John Mažeika, 2320 S. Lea

vitt st., senas West Sides gy 
ventojas. Draugai Mažeikai yra 
rimto būdo draugiški žmones, 
daug metų nuosavame name 
jie užlaiko tavern biznį, kur 
yra didelis pasirinkimas degti 
nės, vyno ir alaus. Atsinauji
no Naujienas. 

----- o-----
Mr. ir Mrs. Rapolas ir Ag

nes Puosliai, 2553 W. 69 st., 
yra seni šios kolonijos gyven 
tojai, rimto būdo draugiški 
žmonės, kurie daug metų už
laiko nuosavame name tavern 
biznį, čia yra visados didelis 
pasirinkimas geros rūšies deg
tinės, vyno, alaus ir teikiama 
malonus patarnavimas. Atsi
naujino Naujienas.

/----- o-----
John Urba, 515 W. 81 st., 

yra pirmojo karo veteranas, 
Dariaus-Girėno Posto narys, 
rimto ir draugiško būdo žmo
gus, kuris užlaiko tavern biz 
nį. Čia yra didelis pasirinki 
;mas geros degtinės, vyno jr 
alaus. Užsirašė Naujienas.

----- o-----
Mrs. Ona Lasko, 5616 South 

Ratile avė., yra rimto būdo 
moteris, mylinti skaityti laik
raščius, kurios du sūnūs tar
nauja kariuomenėje — vienas 
šioje šalyje, o antras Vokieti
joje. Apie juos jau buvo ra
šyta Naujienose: ir iš Vokie
tijos buvo laiškas, gana įdo
mus, Naujienose atspausdintas, 
kurį pridavė Mrs. A. Lasko.

Užsirašė Naujienas ir įsirašė 
į Chicagos Lietuvių Draugiją.

----- o-----
Visiems, kurie užsirašė ar 

atsinaujino Naujienas, ar davė 
garsinimą į Naujienas, arba į 
sirašėte į Chicagos Lietuvių 
Dfraugiją per mane, tesu šir
dingai dėkingas už parėmimą 
manęs biznyje.

— Senas Petras.

Cpl. William F. Narkis
Brangiausias Tėve Pasaulyje:
Nėra užtektinai žodžių, ku 

i i uos aš galėčiau pavartoti iš 
reiškimui Tau tikros padėkos ir 
pagerbimo už Tavo nenuilstan 
čia energiją ir tėvišką, meilę.

PAMINĖJO 25 METU VEDYBINIO 
GYVENIMO SUKAKTĮ

BURNSIDE. — Sekmadienį,, 
liepos 22 dieną, p-nios P. A. 
Snarskienės ir p. Statkienės pa
stangomis buvo surengta puota 
pagerbimui Povilo ir Marijonos 
Simonėlių, 25 metų jų vedybi
nio gyvenimo sukaktuvių pro 
ga.

Puota buvo surengta P. Snar- 
skių namuose, 610 E. 88th st. 
Taigi kaip 3 valandą po pietų 
pradėjo rinktis; svečiai. Neilgai 
trukus, buvo apgavyste atvež 
ti ir “kaltininkai” tos puotos, 
p p. Simonėliai, 716 East 92nd 
place. O tuo laiku svečiai skle 
pe gurkšniavo šaltą alutį, ret
karčiais ir stipresnės išmesda
mi. Pp. Snarskių skiepas gra 
žiai ištaisytas ir jame tam tik
ras baras yra įtaisytas, nes daž
nai p. Snarskienė rengia lab
daringiems tikslams parengimus 
savo skiepe.

Kaip 6 valandą vakaro p. 
Statkienė pakvietė visus svečius 
už stalo, kuris buvo apkrautas 
visokiais valgiais ir papuoštas 
sidabrinės spalvos gėlėmis.

• Gerai pasisotinus, p. Statkie--. 
nė pakvietė svečius paeiliui tar

ti keletą žodžių apie jubiliejau
tus. Visi svečiai velijo pp. Si 
monėliams kolaimingiausio gy
venimo ir sulaukti auksinio 50 
metų jubiliejaus.

Noriu priminti, kad pp. Si
monėliai per 25 metus užaugi 
no gražią šeimą: duktė Silvija 
dirba ofise už Private Secret 
ary; sūnus Petras randasi na
mie pataisymui sveikatos, nes 
buvo Francūzijoje du kartus su
žeistas, kurį laiką ligoninėje iš
gulėjo ir buvo jam padaryta 
operacija ant kojos; jis dabar 
sveiksta, o po trijų mėnesių tu
rės vėl sugrįžti į kariuomenę.

Puotoj dalyvavo svečiai iš vi 
sų Chicagos kraštų, net ir iš 
Rožių Žemės, nes Simonėliai yra 
draugiški žmonės ir turi daug 
giminių ir draugų, ir dar p. Si 
monėlis yra S.L.A. 63 kuopos 
iždininkas per ilgus metus. 
Taipgi daugiausia ir dalyvavo 
puotoj 63 kuopos nariai, o ir 
-diskusuojama buvo apie S.L.A. 
konversiją, kuri prasidės nuo 
rugpjūčio 1 d.

Aš nuo savęs linkiu p. P. M. 
ir Visai Simonėlių šeimai lai-

Aš atsimenu nuo kūdikystės 
Tavo malonumus ir nuoširdų 
rimtumą Tavo elgesiuose. Aš 
tiesiog stebiuos iš Tavo ištver 
mes ir sugabumo. Atsimenu ka
da Tave depresija perbloškė. Tu 
vistiek suradai būdus, kad aš 
ir mano broliai Edvardas ir Al
fredas būtumėm sotūs ir apsi
rengę. Taip jau rūpinais, kad 
mes galėtumėm sėkmingai baig 
ti mūsų mokslus.

Praeitais metais, kada Tu bu 
vai sunkiai sužeistas ir ligoni 
nėję išgulėjai suviršum 4 is me 
nesiūs, Tu man nuolat rašiai 
laiškus ir siuntinė jai man viso 
kias reikmenes; aš nieko tame 
nepastebėjau, ir tik po 6-šių 
mėnesių sužinojau apie Tavo iš
tikusią nelaimę.

Man malonu girdėti, kad Tu 
jau tiek pagerėjai, kad gali 
vaikščioti su pagelba 1 lazdos. 
Nesirūpink, Tėve, kol aš gyvas 
ir sveikas, aš Tavęs neužmir
šiu.

Gaila, Tėve, kad aš kariško
je mokykloje dėl kairiosios akies 
defekto iš karto nepasiekiau lei
tenanto laipsnio, bet, kaip ma
tai, aš varaus iš apačios. Dabar 
esu jau Corporal. Turiu 4 is 
Service Stripes, Good Conduct 
Medal, Asiatic Pacific ribbon su 
4-mis žvaigždėmis ir Philippine 
Medal. Kas pareina daugiau, ne
žinau.

Nuo to laiko, kai apleidau 
ILS., jau apkeliavau pusę pa
saulio, pradedant nuo Australi 
jos ir baigiant Luzon. Teko per
keliauti New Guinea ir Adnii 
ralitys, toliau Leyte, Tacloban, 
Los Negros, Catbalogan, Caba 
natuan, Guimba ir kitur. Va 
sario 3 čia d. apie 6-tą vai. va
kare mūsų divizija pirmutinė 
atsidūrė Manilcs priemiestyje.

Turiu pabiėžti, kad, prasidė 
jus kelionei ant Manilos, buvo 
100 mylių distancija, bei mūsų 
divizija, nežiūrint didžiausių 
kliūčių, pasiekė Manilos prie
miesčius į-66-šias valandas. Kad 
aiškiau suprastum mūsų kovos 
būdus, aš tau išsiunčiau daug 
ii Muštruotos literatūros. Šiuose 
paveiksluose gal pastebėsi ir 
mane. Aišku, pastebėsi ir sen 
sacingą paliuosavimą 3,700 mū 
sų belaisvių, kuri^buyo uždary 
ti Santo Tomas kalėjime.

Tėve, Tu vis negali suprasti, 
kodėl aš; tarnaudamas, artilęri 
joje, priklausau prie kavaleri 
jos divizijos.. Dėl aiškumo pri 
siunčiu knygutę, kuri buvo at 
spausdinta kovo mėnesį 1945 
metų Santą Tomas Unįvęrsite 
te Maniloj pagal autoriaus 
Captain Harold D. Steward, ant 
galviu “The First Was First”. 
Iš šios literatūros Tau bus aiš

kavalerija jodinėja ir kokias 
“šobles” vartoja.

Ačiū, Tėve, už Medicine Kit 
ir kitus siuntinius ir laiškus, 
bet labiausiai ačiū už laikrodu 
ką, kuris man taip reikalingas, 

i nes anas, kurį turėjau ant ran- 
' kos, supuvo. Šiame laiške pri- 
siunčiu savo paveikslą ir ne 

jgative; prašau padaryti man ko
kį tuziną, nes noriu išsiuntinė
ti ir kitiems.

Saugok, brangus Tėve, mano 
knygyną ir mano kolegijos mok
slo kredentialus. Kai sugryšiu 
iš karo, aš tęsiu savo mokslą 
toliau.

Šiuo baigiu .rašyti laišką, nes 
girdžiu “Bugle” balsą: tur būt 
yra koks įsakymas, o pagalios 
ir darbas nėra baigtas.

Sudiev! Rašyk.
Tavo numylėtas sūnus

Cpl. William F. Narkis.

Kanadietė vieši 
Chicagoje

Atvyko iš Toronto, Canada, 
Chicagon paviešėti ponia Mari
ja Pocius. Apsistojo pas savo 
seserų ponią Adelę Pocius, 4612 
So. Marshfield avenue.

Chicagą pasiekė šeštadienį, 
liepos 21 dieną. Planuoja pavie
šėti čia apie 10 dienų. O pas 
kui abidvi ponios Pocienės vyks 
į Kanadą — Toronto pažiūrė
ti.

—Egipto premjerą nušovęs 
advokatas nuteistas mirti.

— Amerikos komunistai ren
giasi vėl atgaivinti panaikin ą 
partiją, bet išmes iš sekreto 
riaus pareigų Browderj.

ALBERT ANDRIŠUNAS
Nuskendo Base ežere, North 
Judson, Ind., liepos 24 d.

sulaukęs 16 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Ber
nice, tėvas Stanislovas, 2 dė
dės—Jonas ii’ jo motelis Ma
rijona ir jų vaikai; Mary ir 
Ann; Kazimieras, ir jo mote
ris Antosė ir jų duktė Prober
ta ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Kūnas pašarvotas Eatinger 
Funeral Home, North Judson, 
Ind. Laidotuvės įvyks šeštad.. 
liepos 28 d., 8:00 vai. ryto iš 
koplyčios į North Judson, 
Ind. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes 12 vai. dieną.

Visi a. a. Albert Andrišu- 
no giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį .patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, Dėdės, 
Tetos ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Eatinger Fu
neral Home.

ANTANAS GRIGUTIS
4215 So. Campbell Avė., 

Yards 1179

mingaį sulaukti auksinio j ūbi 
liejaus,- o tau,- Petrai, pasveik 
ti kogreičiatįsia, Mikado arm-i - 
ją nugalėti ir sugrįžti sveikam 
ir tvirtam ir daugiau atsižymė 
j imu gauti. — Ten Buvęs. -

Mirė liepos 23 d., 4 vai. po 
pietų, 1945 m., sulaukęs- pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Telšių 
ap-skr., Alsėdžių parap., Brevi
kių kaime. Amerikoj išgyveno 
37 metus.

Paliko nuliūdę moteris 
Christina, po tėvais Gurinaitė; 
sūnus Benny ir 4 dukterys: 
Anita Malsen ir žentą Joe ir 
šeimą, Anna Esunis ir žentą 
Antaną ir šeimą, Eleanor ir 
Aldona; pusbrolis Joe Buivy
das; dėdė Antanas Kunčius 
ir jo šeima ir daug kitų gimi 
nių ir draugų. Lietuvoje — 
sena motinėlė, sesuo ir 2 bro
liai.

Priklausė .prie Žemaičių 
Klubo.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus koplyčioj, 4348 S; Cali
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, liepos 27 d., 9 
vai. ryto iš kopi, bus nulydė
tas į Lietuvių Tautiškas kapi
nes.

Visi a. a. Antano Grigučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
i Moteris, Sūnus, Dukterys, 

Pusbrolis ir Dėdė.
Laid. Direkt. J. Liulevičius, 

tel. LAFayette 3572.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 210S

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■y

1

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

I

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET ' Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS ' ■
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

* Telephone YARDS 1419

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

UTENOS KLUBO susirinkimas 
įvyks liepos 26 d., 8 vai. vakaro, 
4500 S. Talman avė., Vingeliausko 
svet. Visus narius prašome būti su
sirinkime. — Valdybas

I STe”eįrSn^elįSLU V LSiVIU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

1,11 mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 

Jhe fastest-acting medicines known for 
sjTnptomatic relief-—medicines like those In Bell-ana 

,No. ,laxative- Bell-ans brings comfort in a 
?ffy or double your money back on return of bottle 
o us. 2oc at all druggists.

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

KAINA 15c
No. 732 — Mėgsti papuošalai.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No: 732

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

- Valstija



Ketvirtadienis, liep. 26, ’45 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Kanados Lietuvių Žinios
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

IŠ TORONTO PADANGES
SLA 236 KUOPOS KARIAI

Nors karo pabaisa Europoje 
ir sustojo naikinusi viską, vie
nok karinė apsauga tebelaiko
ma tvarkai palaikyti bei ramu
mui atsteigti.

Kariai, išbuvę anapus vande
nyno ilgus metus, grąžinami na
mo; kiti gi, kurie laisvu noru 
sutiko pagelbėti sunaikinti Ja
ponijos tironiją — atleidžiami 
namo mėnesiui ar daugiau atos
togų, po kurių turės eiti į J. V. 
jėgas. Dar kiti siunčiami i Eu
ropą užimti vietas grįžusiųjų.

Į tokių tarpą pateko ir mūsų 
kuopos jaunuolis — karys Be- 
nis Yokūbynas, kuris prieš me
tus baigė karininkų mokyklą, 
pasiekdamas leitenanto rangą.

Liepos 7 d. Beniui sukako ly
giai 21 metai, ir šią sukaktį na
miškiai norėjo tinkamai atžy
mėti, įsuruošdami jam gimtadie
nio pobūvį, į kurį jis buvo lau
kiamas. Tačiau karinė prievolė 
savaip sutvarkė reikalus, liūd
nai nuteikdama namiškių ge
riausias pastangas.

Benis atvyko visai nelauktu 
laiku ir labai trumpam laikui, 
kurio teužteko tik pasiimti rei
kalingus daiktus ir pasakyti su
diev namiškiams ir artimie
siems draugams.

Į stotį B. Yokūbynas buvo pa
lydėtas liepos 7 d. ankstyvą ry
tą, tai yra jo gimtadienio rytą. 
Išvykdamas Benis energingai 
pareiškęs savo šeimai — “dėsiu 
visas pastangas, kad pasiekęs 
Europą — galėčiau aplankyti ir 
savo gimtinę — Lietuvą”.

Ilgiausių metų Beniui ir sėk
mingiausių pasekmių jo užsi
mojimuose !

Antras mūsų kuopos jaunuo
lis yra Vaclovas Mieldažius, ku
ris išbuvęs Europoje veik me
tus laiko ir ten karui nutilus 
laisvu noru suliko eiti į kovas 
prieš Japoniją, šiomis dienomis 
jis grįžo namo vienam mėne
siui atostogų. Keistas grįžimo 
sutapimas ir Vaclovui. Jis grįžo 
savo gimtadienio išvakarėse, 
kurios buvo liepos 15 d. Tą die
ną jam sukako 19 metų am
žiaus, ką jo tėveliai irgi tinka
mai atžymėjo, suruošdami gra
žų šeimyninį pobūvį.

Kadangi Vaclovas turi sužie
duotinę, tai prieš išvykdamas į 
karą prieš japonus jis sumanė 
apsivesti. Vestuvės įvyks liepos 
28 d. jaunosios tėvų namuose, 
kuri yra anglų kilmės.

Kaipo jauno amžiaus sūnų tė
vai bandė atkalbėti nuo vedybų 
žygio, tačiau Vaclovo siekimai 
kiti.. Jis mano, kad vedusiam 
būsią geriau siekti ateities, į ku
rią vedę žmonės rimčiau žiūrį. 
Jo troškimas, — karui pasibai
gus ir sveikam grįžus -— tęsti 
nutrauktą mokslą universitete, 
iš kurio jį karas ištraukė. Jo 
siekiama, profesija — inžinie- 
rystė.

Siekimai ir troškimai mūsų 
Vaclovo irgi labai rimti, tad be
lieka palinkėti kuolaimingiausio 

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komisine

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

jų atsiekimo ir skaisčios gyve
nimo ateities!

Dabartiniu laiku turime dar 
vieną kuopos narį Europoje — 
tai Julius Kdndrotas, kuris yra 
vedęs gerai žinomų torontie- 
čiams Mikalajūnų dukrą Aidą. 
Mikalajūnai laiko lietuviškos 
duonos kepyklą ir labai rūpes
tingai pristato į namus duoną 
ne tik lietuvia'ms, bet ir svetim
taučiams. Duoną išvežioja šei
mininkų sūnus Kazelis, kuris 
savo mandagumu ir visad link
smu būdu yra visų mylimas ča- 
lis.

Jaunieji Kondrotai turi ir sū
nelį, todėl Julius kaipo šeimy
ninis pareigūnas trokšta kuo 
greičiausiai grįžti namo ir tęsti 
gražų ir taikų gyvenimą.

Grįžti tikisi dar šį rudenį. Jis 
karines pareigas eina nuo 1942 
metų.

—o—
VAIVADŲ SŪNUS STASYS 

RAŠO Iš AUSTRIJOS

Torontiečiai Vaivadai turi du 
sūnus Kazį ir Jurgį bei dukterį, 
kurios vardo neatmenu. Sūnus 
Kazys yra SLA kuopos narys 
per ilgus metus. Abu su broliu 
Jurgiu yra kariai. Kazys tebėra 
Kanadoje — Deberte, o Jurgis 
jau užjūry. Be šių trijų, Vaiva
dai dar turėjo du sūnus Lietu
voje, kurių likimo tėvai nežino
jo per keletą karo metų.

Jie, kaip ir visi, nuolat rūpi
nosi ir sielojosi, — kaip ten da
bar ir kas su jų vaikais atsiti
ko. Bet visgi šiomis dienomis 
ir jie sulaukė žinutės nuo sū
naus Stasio, kuris laiške, siųs
tam per Raudonąjį Kryžių, pra
neša, kad vienus metus buvęs 
Vokietijoje ir dirbęs prie labai 
sunkių darbų ir labai skurdžio
se sąlygose. Daug, daug kartų 
nuo mirties išlikęs vos per plau
ką. O dabar esąs Austrijoje, kur 
šiaip taip pelnąs pragyvenimą 
kaipo radio mechanikas. Padė
tis esanti apgailėtina. Jis mal
dauja tėvų, kad galėtų kokiu 
nors būdu jį pasiimti į Kanadą, 
nes į Lietuvą, kurią dabartiniu 
laiku valdanti rusiška okupaci
ja — jis grįžti nenorįs. Apie ki
tą savo brolį, kuris likęs Lietu
voje, sako, kad jau esąs vedęs 
ir kas su juo dabar, — jis nie
ko nežinąs.

Vaivadai pradėjo rūpintis ir 
jau daro žygius, kad sūnų Sta
sį kaip galima greičiau būtų ga
lima atsiimti. Jų duktė tarnau
ja vienoje ligoninėje, kur ji pa
žįsta daug žymių gydytojų, ir 
vienas iš jų esąs atsakingas 
Raudonojo Kryžiaus pareigū
nas. Prie jo tad ir kreipėsi p-lė 
Vaivadaitė, kad palengvintų 
brolio atsiėmimą.

Šis Vaivadų sūnaus išsireiški
mas, kad “į Lietuvą grįžti ne
nori” — yra dar vienas įrody
mas iš daugelio panašių išsireiš
kimų, kad svetima rusų globa 
vis dėlto baugina ir paprastą 
darbo žmogų grįžti į savo tėvy
nę.

Mūsų lietuviški komunizmo 
garbintojai nuolat vadina visus

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Jackson, Mich. — Harry 

H. Jackson, didžiausio kalė
jimo prižiūrėtojas. Valstijos 
prokuroras John R. Deth- 
mers iškėlė į aikštę daug 
nepalankių faktų Jacksono 
administracijai.

tuos, kurie nepritaria komuniz
mui tai fašistais, tai smetoni- 
ninkais, tai kitoniškais niekšais 
ir dar priduria, kad tik tokie 
biją grįžti į sovietinę Lietuvą. 
Bet kodėl gi toji sąžinės baimė 
taip ilgai ten nepanaikinama, 
kodėl ten vis verčiama būti tik 
komunistu ir tik tokiam grįži
mas galimas? Kodėl nekomu- 
nistai ten taip žiauriai persekio
jami, tremiami arba žudomi?

Būtų labai gražu, jei “Liau
dies Balso” štabas, kuris taip 
dažnai susisiekia su paleckine 
Lietuva “specialiais telegrafais” 
patartų tiems neteisėtiems val
dovams padaryti ten bent tokią 
tvarką, kokia naudojasi šios ša
lies piliečiai. Čia gali būti so
cialistas, katalikas, komunistas 
ar koks kitas “istas”, tavo są
žinės valdžia čia nepersekioja, 
dėl jos skirtingų įsitikinimų ne- 
tremia ir nežudo.

O lietuvis juk iš prigimties 
ramus, darbingas ir niekam ne
kenksmingas. Jam tik duok są
žinės laisvę — ir žmogaus tei
ses, jis raus dirvonus, ars ir 
akės — augins brandų grūdą, 
kurio derlius ugdys ir kels ša
lies gerovę. O argi ten taip yra ? 
Šimtą syk ne! Ir tai gerai žino 
sąžine ir lietuviškus jausmus 
praradę išsigimėliai, bet jie ne
paiso, kad tautą naikina, bile 
jiems gerai, bile jie, kad ir už 
tėvų, brolių bei net savo vaikų 
ašaras čia gali eiti pertekliaus 
keliais, naudotis tokiomis gyve
nimo sąlygomis, kurios jų pa
čių garbinamo j Rusijoj laiko
mos buržuazinėmis — kapitalis
tinėmis.

Šiandien kuomet vis dažniau 
ir dažniau užgirstame nelaimin
go tremtinio skundus ir malda
vimus gelbėti, tai toks “Liau
dies Balsas” begėdiškai drįsta 
šmeižti Bendrą Amerikos Lie
tuvių Fondą, kuris visomis išr- 
galėmis stengiasi gelbėti skur
dai! ir nelaimėn patekusį lietu
vį, perspėdamas savo skaityto
jus ir Kanados išeiviją — ne
duoti nė cento šitai įstaigai, ku
rios tikslas kaip galima daugiau 
lietuvių išgelbėti nuo žuvimo.

Tai isteriškas kliedėjimas, ku
rį L. B. skaitytojai teisingai iš
spręs, nes jie gerai atmena, kaip 
tas pats “L. B.” 1941 m. visu 
entuziazmu šaukė, kad Lietuvos 
liaudis 100% nusibalsavo prisi
dėti prie Tarybų Rusijos. Jei 
taip liaudis padarė iš stebuklin
go gerumo, tai iš kur atsirado 
tų “niekšų”, kuriuos pradėjo 
tūkstančiais tremti į Sibiro glū
dumas, būriais šaudyti kaipo tė
vynės pardavikus? Ir kodėl 
šiandien atsiliepia tūkstančių- 
tūkstančiai tremtinių, prašyda
mi išeiviją gelbėti ir atsisaky
dami grįžti į tėvynę, kurią jie 
“gerai valia” priskyrė Rusijai?

Ateis laikai, kuomet dabar 
kankinama ir persekiojama 
liaudis prabils apie dabartinių 
globėjų gerumą, jų tarpe rasis 
ir tų pačių “L. B.” štabo arti
mųjų. Bus nesmagu klausyti pa
peikimų už nesąžiningą elgesį 
tautos nelaimės valandose^

O. L

PIRKITE KARO BONUS

LAIŠKAS IŠ VAKARU KANADOS
ŪKININKAVIMAS KANADOJE. — KAIP CCF PADE

DA ŪKININKAMS. — KOMUNISTŲ VEIKLA. — 
STALINIšKOS “DEMOKRATIJOS” GARBINTO
JO MISIJOS.

STARBUCK, Man. — Tikrai 
seniai berašiau jums apie Ka
nados gyvenimo margumynus. 
Mat, gyvenimas buvo susidėjęs 
taip, kad apie rašymą laikinai 
teko pamiršti. Tuo tarpu daug 
visokių permainų įvyko, — sun
ku bėra ir susigaudyti bei tin
kamai tas permainas įvertinti.

štai jūs ten pradėjote bendrą 
darbą su kitomis politinėmis 
srovėmis, kurios stoja už nepri
klausomą Lietuvą, — vadinasi, 
už tokią Lietuvą, kur patys 
žmonės galėtų laisvai savo va
lią pareikšti bei savo kraštą 
valdyti. .

Geras dalykas, šiaip ar taip, 
Lietuvos nepriklausomybę re
mia žmonės gali surasti bendrą 
kalbą, gali bendrai veikti.

O kad komunistai Lietuvos 
nepriklausomybei priešingi, tai 
visai natūralūs dalykas. Jie prie
šingi yra visam kam, ko Mas
kva ncpalaimina. Kanadoje mes 
žinome, kad komunistai tėra tik 
Maskvai ištikimi, — jie remia 
tik tai, kas sutampa su Maskvos 
nusistatymu ir pageidavimais.

Stojimas prieš savo krašto 
reikalus, privedė prie to, kad 
valdžia priversta buvo stvertis 
griežtų priemonių, būtent, už
drausti komunistų partiją. Tą
syk jie užsidėjo kaukę ir pradė
jo paraduoti kaipo “progresis- 
tai”. Vienam kitam lengvatikiui 
jie gal ir apdūmė akis, bet dau
gumas žmonių žino, kad tie 
“progresistai” labiausiai yra nu
sistatę prieš CCF (Kanados so
cialistų partiją). Jie pasirengę 
yra su bet kuo dėtis, kad tik 
galėtų socialistams pakenkti. 
Visai neprašomi, jie per gvoltą 
lindo į liberalų gardą, siūlyda
mi jiems savo paramą.

Kodėl jie plakėsi prie libera
lų? Nejaugi liberalai yra pažan
gesni už socialistus?

Nieko panašaus. Socialistų 
partija arba federacija tikrai 
rūpinasi darbo žmonių reika
lais, kuomet liberalams arti
mesni yra labiau pasiturį gy
ventojai. Kalbu aš iš savo paty
rimo.

Savo laiku aš gyvenau Fort 
White, Manitobos provincijoje. 
Dirbau cemento kompanijos 
dirbtuvėje. Paskui nusipirkau 
farmą 20 mylių atstume nuo sa
kyto miesto. Turiu pasakyti, jog 
gyvenu neblogai, — turiu mo
derniškų farmai reikalingų ma
šinų ir baigiu, kaip sakoma, ant 
kojų atsistoti.

Matote, ir Lietuvoje aš buvau 
ūkininkas. Šiaip sau skursda- 
vau ir jokių turtų į Kanadą ne- 
atsivežiau. Pradėjau čia gyven
ti, taip sakant, “iš nieko”. Kai 
sutaupiau šiek tiek pinigų ir įsi
kibau į farmą, tai pasistengiau 
įstoti į Starbuck apylinkėje vei
kiantį CCF skyrių.

Kaip žinia, CCF pagrindą su
daro kooperacijai. Trys raidės 
reiškia — Commonwealth Co
operative Federation. Federaci
jai tad rūpi nekokie pelnai, bet 
teikimas žmonėms paramos. 
Kad taip yra, tai turėjau pro
gos ir aš įsitikinti.

Pavyzdžiui, mūsų skyrius už 
labai mažą nuošimtį skolina ū- 
kininkams pinigus. Jei ūkinin
kas pinigus grąžina už kokio 
mėnesio, tai nuošimčių jam vi
sai nereikia mokėti. Nėra reika
lo nė aiškinti, kad tai yra dide
lė parama.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

Tuo tarpu vadinamieji “pro
gresistai” tai tik dideles gerk
les turi ir aklai pildo tai, ką 
jiems Maskva padiktuoja. Jiems 
ne šio krašto gerovė rūpi, bet 
Maskvos interesai. Tai didžiau
si veidmainiai.

Pravartu bus prisiminti neto
limą praeitį, kada komunistai 
ant sienų lipo, rėkdami, jog Ka
nada neprivalo Anglijos impe
rialistinio karo remti. Jie tie
siog Hitleriui talkininkavo. Pa
galiau (valdžia buvo priversta 
komunistus už pakarpos paim
ti, — jų partija neteko legališ- 
ko stovio. Kai kurie komunis
tų vadai už priešvalstybinę agi
taciją atsidūrė ir už grotų.

Bet vos tik Hitleris sulaužė 
“krauju sucementuotą” draugiš
kumo sutartį ir atsisuko prieš 
savo partnerį Staliną, kaip visi 
komunistai prapliupo ir pasida
rė didžiausiais karo šalininkais.

Juodas jiems staiga pasidarė 
baltu.

Tokia jau Maskvos vergų lo
gika!.

Kadangi Hitlerio susikirtimas 
su Stalinu įvyko jau tuo laiku, 
kai komunistų partija Kanado
je buvo likviduota, tai stalin- 
cams teko prisidengti “progre- 
sistų” kauke. Tąja kauke prisi
dengę, jie ir stojo liberalams 
talkininkauti, nežiūrint to, kad 
prieš kiek laiko iš liberalų val
džios jie: buvo gavę labai skau
dų antausį. Juk jų partiją kaip 
tik liberalai ir uždarė!

Suprantamas daiktas, kad 
šiek tiek padorumo ir savigar
bos turį žmonės taip nesielgtų. 
Bet pas komunistus nei pado
rumo, nei savigarbos, nei paga
liau elementarinio sąžiningumo 
nėra. Štai jie vieną ir tą patį 
dalyką šiandien gali visaip nie
kinti, o rytoj į padanges kelti.

Ir taip elgiasi visų tautų ir vi
sų spalvų komunistai, žinoma, 
neatsilieka nė mūsiškiai, štai 
pavasarį į Kanadą buvo atsibel- 
dęs su misijomis F. Abekas. Tu
rėjau progos ir aš jį pamatyti 
bei jo kalbą išgirsti.

Kalbėjo jis apie “sovietišką 
demokratiją”. Sakė, kad tokios 
demokratijos po karo susilauk
sianti Kanada ir Amerika.

Rodosi, “Naujienose” skai
čiau, kad Abekas net dviem at
vejais pabėgo iš Raudonosios 
armijos. Nuginčyti to fakto jis 
niekad nė nebandė, kadangi vi
są reikalą iškėlė aikštėn kartu 
su juo į Rusiją važiavęs asmuo.

Vadinasi, Abekas yra Raudo
nosios armijos dezertyras. Iš 
Rusijos jis džiaugėsi pabėgęs, 
bet kitiems jis bolševikišką “de

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PUIKIAI PERDIRBSIMI
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 RČOSEVELT ROĄD SEELEY 8760

mokratiją” perša! O toji bolše
vikiška. demokratija susivejda
prie “saulės” Stalino garbinimo,
koncentracijos stovyklų ir vi
siško žodžio, spaudos ir susirin
kimų laisvės paneigimo.

Rusijoje visiems yra uždary
tos burnos, išėmus komunistus. 
Abekas nori, kad taip būtų A- 
merikoje ir Kanadoje. Vadinasi 
nori, kad komunistai galėtų sa
vivaliauti, o visi kili jiems turė
tų vergauti.

Galima drąsiai sakyti, kad 
kol “staliniška saulė” Kanado
je ir Amerikoje patekės, tai 
l“buržuaziška” rasa Abekui ir 
akis išės. ,

Ir vis dėlto toks bolševikiš
kas mekleris , kaip Abekas, su
randa neišmanėlių, kurie pasi
duoda mulkinami. Tokių neiš
manėlių yrą ir tarp lietuvių, nes 
kitaip Abeko misijos būtų neį
manomos.

Svarbu todėl yra kelti į aikš
tę visas bolševikiškas maklio- 
rystes. šiuo atveju daug gali 
pasitarnauti “Naujienos”.

Savo laiku “Naujienos” reng
davo kontestus, kuriuose ir 
man teko dalyvauti. Būtų gerai, 
kad jos ir vėl surengtų kontes- 
tą. Prie jo su savo talka aš ir 
vėl prisidėčiau, štai ir dabar be 
jokio vargo aš gavau iš vieno 
CCF nario dešimkę, kad “Nau
jienas” užprenumeruočiau, šiek 
tiek pasidarbavus, būtų galima 
geroką skaičių skaitytojų gau
ti.

Tai tiek šiuo kartu.
—Juozas

Your Florist

Speed congratulations 
in that hearty American 
yj way with

Phone or see
He'll Deliver, or Telegraph

Peršti, prakaituoja, j 
minkštos, niežti, < bJ 

nuvargusios | ■KOJOS
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 

jums bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pūs
lėtos, minkštos, skaudančios, at
siduoda, nuvargusios, masa- 

į' žuokit jas tik vieną minutę su
Devine’s Ointment. Jos paleng- 

SS,vina, atvėsina, atšviežina ūmai. 
Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT’S, GOLDBLATT’S IR 
WIEBALDT’S, GOLDBLATT’S

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS!
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos) •
Ofiso Telefonas: YARDS 8554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2888 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dieną.



NAUJIENOS, Chicago, DI. Ketvirtadienis, liep. 26, ’45

MAUJ 0EN©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

GROBK, KA GAU PAGROBTI'
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ---------------------------- $8.00
Pusei metų --------- 4.00
Trims mėnesiams----------- 2.00
Dviem mėnesiams----------- 1.50
Vienam mėnesiui----------- .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams-----------------------— $6.0(
Pusei metų-------------------- 3.25
Trims mėnesiams  1.75
Dviem mėnesiams ------- 1__ 1.25
Vienam mėnesiui ----------- .75

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $8.0(
Pusei metų----------------------- 4.0(
Trims mėnesiams -----------  2.50

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ----------------- 3c
Saveitei 18c
Mėnesiui------------------------- 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maršalas Petain Teisine
Buvusis Vichy valdžios galva, maršalas Phillipe Hen

ri Petain, yra teisiamas Paryžiuje. Jisai yra kaltinamas 
išdavęs valstybę, susidedamas su priešu (Vokietija) ir 
kėsindamas sugriauti respublikų. Jeigu teismas suras, 
kad Petain buvo išdavikas, tai jisai galės būti pasmerk
tas mirčiai. Vykdyti ar nevykdyti mirties bausmę, tada 
spręs laikinas Prancūzijos prezidentas, gen. Charles de 
Gaulle, kurį patį Vichy teismas buvo pasmerkęs mirčiai, 
kaipo “išdaviką”!

Jau trys liudininkai davė parodymus teisme prieš se
ni maršalą: buvęs premjeras Reynaud, buvęs premjeras 
Daladier ir buvęs respublikos prezidentas Lebrun. Ma
noma, kad prieš jį dar liudys buv. premjerai Leon Blum 
ir Edouard Herriot ir eilė kitų žymių asmenų.

Petaino advokatai ir rėmėjai kelis kartus iškėlė 
triukšmą teisme, taip kad bylos svarstymas pakartotinai 
buvo pertraukiamas. Maršalas ir jo šalininkai bandė įti
kinti teismą ir visuomenę, kad jį teisti galėtų tiktai tau
tos išrinkti atstovai, o ne teismas, nes jam suteikė galią 
parlamentas (susirinkęs Bordeau mieste, 1940 m. birže
lio mėn.). šituo tikslu Petainas, prieš prasidedant bylos 
svarstymui teisme, perskaitė savo pareiškimą, kalbėda
mas “virš teisėjų galvų” į publiką, ir jo advokatai pa
skui darė skandalą teisme, stengdamiesi atkreipti publi
kos dėmesį į bylos “neteisėtumą”.

Tuos juridinius klausimus geriau gali išgvildenti 
Francūzijos konstitucinės teisės ekspertai. Bet teismas 
maršalo pozicijos neparėmė. Bylos svarstymas eina, ne
žiūrint jo protesto, kuris ištikrųjų ir nebuvo įtikinantis, 
atsiminus, kad pats maršalas Petain liepė teismui Riom’e 
teisti buvusius premjerus ir ministerius dėl valdžios dar
bų, už kuriuos jie buvo atsakomingi tiktai parlamentui.

Kai Petain’o sumanymas pasmerkti buvusių pirm: jo 
valdžių vadus nepasisekė, jisai juos sauvališkai nubaudė 
laisvės atėmimu ir uždarė kalėjime, o paskui atidavė į 
rankas naciams! Būvusieji premjerai Blum, Reynaud, 
Daladier ir Herriot ir buv. karo vadas gen. Gamelin at
gavo laisvę tiktai šį pavasarį, kai vokiečiai pasidavė. Bu
vęs ministeris Mandel buvo nužudytas, kai jisai buvo va
romas iš vieno kalėjimo į kitą. Vieni sako, kad jį užmu
šė načlai, kiti — Vichy žvalgybos agentai.

Vien už šitas piktadarybes Vichy valdžios galva yra 
vertas aštriausios bausmės. Bet nėra abejonės, kad mar
šalas Petain taip pat veikė prieš Francūzijos respubli
ką}. Yra įtarimų, kad jisai dargi palaikė ryšius su tero
ristų organizacija “Cagoulards”, kuri turėjo slaptus gin
klų sandėlius (kai kuriuos jų užtiko policija, kada vidaus 
reikalų ministerijos priešakyje stovėjo aukščiau paminė- 
tasai Mandel; veikiausia, už tai jisai vėliau ir buvo nu
galabintas!) ir rengėsi prie ginkluoto sukilimo.

Petain neapkentė liberalinės respublikos, kuri Fran- 
cūzijoje buvo įsteigta po francūzų-prūsų 1870 metų ka
ro. Jisai jos taip neapkentė, jogei buvo pasiryžęs susidė
ti “kad ir su velniu”, kad ji būtų sunaikinta. Francūzi
jos armijos sumušimas 1940 m. gegužės mėnesyje sutei
kė jam progą, pasidavus vokiečiams, uždėti Francūzijai 
fašistišką diktatūrą. Reynaud tvirtina, kad ir pats Fran
cūzijos pasidavimas Hitleriui buvo Petaino suplanuotas 
iš anksto, išvien su naciais. Ar šis kaltinimas bus įrody
tas, paaiškės teisme.

Francūzijos respublika tokiu būdu teisia savo mir
tiną priešą, kuris buvo pagarsėjęs, kaipo didvyris, apgy
nęs pereitame kare Verdun tvirtovę, ir apdovanotas 
“Francūzijos maršalo” titulu. Kartu su juo yra teisia
ma visa Francūzijos reakcija, kuri linkusi buvo geriau 
parduoti savo šalį Hitleriui, negu leisti jai eiti priekyn, 
demokratinių ir socialinių reformų keliu.

Tai yra tiktai vienas epizodas toje kovoje tarp pa
žangos ir reakcijos, kuri prasidėjo Francūzijoje 1789 m., 
kilus Didžiajai Revoliucijai. Ji dar nepasibaigė, nors ji 
tęsiasi jau pusantro šimto metų. Jos dar nepabaigs ir 
ši Petaino byla, nežiūrint koks bus teismo sprendimas. 
Ant griuvėsių Trečiosios Respublikos, kurią Francūzijos 
maršalas skubinosi palaidoti, turės būt įkurta Ketvirto
ji Respublika, kuri irgi turės savo priešų.
___ _________ ______ -____ _____ *

PIRKITE KARO BONUS. ~

Pastebėjau vieną bimbinin- 
kų atsivertėlį diskusuojant Ru
sijos-Lenkijos sienų klausimų. 
Jisai tų klausimų išsprendė la
bai lengvu būdu, pripažinda
mas Stalinui “teisę” pagrobti 
nuo lenkų tai, kų lenkai buvo 
po pereitojo karo “pagrobę” 
nuo rusų. Ir štai, kaip jisai ši
tų savo mintį pavaizduoja:

“Daleiskime”, rašo jisai 
“vakar aš užpuoliau šimutį 
ir išplėšiau iš jo laikrodėlį. 
Bet šiandien šimutis, pasiė
męs pagalbon Grigaitį, atėjo 
pas mane ir atėmė savo laik
rodėlį.

“Ar Šimutis turi teisę sa
vo laikrodėlį atsiimti, ar ne?*
Ot, ir klausimas išrištas! Jei

gu tave apiplėšė, tai tu gali, ga
vęs pagalbos, nueiti pas plėšikų 
ir atsiimti jo pagrobtų daiktų!

Raudonas vyras, Kuris išdės
tė šitų filosofijų, tai eks-skloki- 
ninkas J. Kuodis, kuris vienu 
laiku buvo atsimetęs nuo bim- 
bininkų, bet paskui, kai jo dva
sios vadas Albertas Vabalas 
(Leonas Prūseika) sugrįžo at
gal į viernųjų eiles, tai ir Kuo
dis atsivertė.

Vadinasi, Lenkijos-Rusijos 
sienų klausimas išsiriša pagal 
senųjį leninizmo principų: 
“Grab nagrablennoje” (Grobk, 
<as pagrobta).

Bet draugas Kuodis užmiršo 
vienų dalykų — tai, kad ir ji
sai, ir jo suminėtieji asmens 
gyvena Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, kur leninizmo “įsta
tymai” neturi galios, čia veikia 
atokia tvarka, negu ta, kurių 
■įsivaizduoja Kuodis.

Jeigu jisai (K-d-s) apiplėštų 
Šimutį ir nusineštų jo laikrodė- 
į, tai Šimulis, žinoma, turėtų 

pilnų teisę savo laikrodėlį atsi
imti. Bet jisai neitų šituo tiks
lu ieškoti talkininkų, kad jie pa
dėtų jam plėšikų sumušti ir pri
versti jį grąžinti grobį. Ne, ji 
sai kreiptųsi į policijų. Policija 
su “warrant’u” (teismo įsaky
mu) nueitų pas Kuodį Ir jį su
areštuotų! Po to būtų byla teis
me, ir plėšikas ne tiktai turėtų 
atiduoti teisėtam savininkui pa
vogtų daiktų, bet dar ir gautų 
pasėdėti kalėjime už baudžiamų 
nusikaltimų.

Vadinasi, ne jėgos vartojimu, 
o su teisingumo įstaigos pagal
ba apiplėštasis stengtųsi atgau
ti savo turtų.

Taip yra daroma Amerikoje 
ir taip yra daroma visame civi
lizuotame pasaulyje. Nejaugi 
Kuodis, išgyvenęs tiek metų šio
je šalyje, dar to nežino?

Dabar pamėginsime šitų pa
vyzdį pritaikyti Rusijos-Lenki
jos ginčui.

Lenkų “plėšimas” ir rusų 
“teisėj”.

Valandžiukei priimsime eks- 
sklokininko Kuodžio tezę, kad 
lenkai po Pirmojo Pasaulio Ka
ro Rusijų “apiplėšė”, pagrobda
mi dalis Ukrainos ir Baltgudi- 
jos, nepaisant to, kad Alijantai 
“tas sritis buvo nustatę Sovie
tams” (nors to niekad nebuvo). 
Sakysime, kad SSSR valdžia 
jautėsi turinti “teisę” tas sritis 
gauti atgal ir manė, jogei dabar 
atėjo laikas tai padaryti.

Jeigu sovietų valdžia norėjo 
pasielgti taip, kaip elgiamasi ci
vilizuotos žmonijos visuomenė
je, tai aišku, kad ji turėjo steng
tis surasti teisėtų kelių tai 
skriaudai atitaisyti, o ne griebti 
ginklų.

Koks yra teisėtas būdas gin
čams tarp tautų spręsti? Vei
kiančios tarptautinės teisingu
mo sistemos kol kas dar nėra. 
Dabar ji bandoma įsteigti, suor
ganizuojant Jungtines Tautas, 
kurioms čarterį parašė San 
Francisco konferencija. Jeigu 
Maskva nenorėjo laukti, iki ši
ta organizacija ims funkcionuo
ti, tai ji turėjo dar kitus ke
lius.

Viena, ji galėjo pasiūlyti Len

kijai tartis dėl sienų. Tai yra 
paprasčiausias būdas pakeisti 
praeities dalykus santykiuose 
tarp valstybių. Po rusų-lenkų 
karo buvo pasirašyta taikos su
tartis (1921 m.) Rygoje, nusta
čiusi sienas tarp tų dviejų val
stybių. šitų sutartį buvo galima 
pakeisti arba papildyti nauja 
sutartim.

Antra, jeigu lenkai būtų at
sisakę eiti į tokias derybas, tai 
Maskva galėjo prašyti kitų val
stybių tarpininkavimo. Kaip ži
noma, Jungtinės Valstybės ir 
Britanija pakartotiniai siūlėsi 
rusams ir lenkams patarpinin
kauti.

Trečia, jeigu lenkai būtų at
metę tarpininkavimų derybose, 
tai Maskva galėjo pasiūlyti vi
sų dalykų išspręsti nesuintere
suotoms valstybėms, sakysime, 
tam tikriems Jungtinių Tautų 
koalicijos nariams arba visai ši
tų tautų koalicijai. Tai būtų 
arbitracija (“trečiųjų teis
mas”) .

Pagaliau, Maskva galėjo pa
reikšti, kad visų sienų ginčo 
klausimų ji reikalaus iš naujo 
peržiūrėti ir išspręsti Taikos 
Konferencijoje.

Taigi, nekalbant apie būsimų 
tarptautinio saugumo organiza
cijų, sovietų valdžia turėjo bent 
keturis kelius tam klausimui 
išrišti, nevartojant jėgos ir 
smurto.

Bet kiekvienų jų Stalinas at
metė. Jisai atsisakė peržiūrėti 
sienų dalykų derybų keliu su 
Lenkijos valdžia. Jisai atmetė 
amerikonų ir anglų tarpininka
vimo pasiūlymus. Jisai nesuti
ko, kad tų klausimų spręstų 
sųjungininkų komisija, ir nesu
tiko atidėti jo iki Taikos kon
ferencijos.

Jisai tam tikras Lenkijos te
ritorijas pagrobė jėga, pasi
remdamas tuo, kad jos “pri
klauso” Rusijai.

Bet kodėl jos “priklauso”?
Teritorija ir tauta.

Eks-sklokininkas Rodis lygi- 
gina Ukrainos ir Baltgudijos 
žemes su “laikrodėliu”, kurį 
plėšikas buvo pagrobęs iš rusų. 
Bet jisai užmiršta, kad tose že
mėse gyvena žmonės, kurie tu
ri tam tikras teises.

Pati sovietų valdžia pasiža
dėjo laikytis Atlanto Čarterio 
dėsnių; o vienas tų dėsnių sa
ko, kad valstybių teritorijų kei
timai neprivalo būti daromi be 
sutikimo gyventojų, kuriuos tie 
keitimai paliečia.

Stalinas sulaužė šitų princi
pų, smurto keliu “išspręsda- 
mas” sienų su Lenkija klausi
mų. Tas faktas, kad Lenkija 
pirma jo buvo tas sritis pasi- 
glemžusi, nepaisydama, ar balt- 
gudžiai ir ukrainiečiai nori bū
ti jos valdžioje, nėra pateisini
mas Stalinui. Jisai pasirodė 
esųs toks pat smurtininkas, 
kaip ir lenkai, — ir, gal būt, 
dar didesnis. Nes jeigu vakari
nės Baltgudijos ir vakarinės 
Ukrainos žmonėms būtų leista 
laisvai pasisakyti, ar jie nori 
būti lenkų valdžioje, ar rusų, 
tai labai galimas daiktas, kad 
jie greičiau pasirinktų lenkus.

Apie Curzono Linijų K-d-s 
girdėjo, bet nežino, kų ji rei
škia. Ta ’‘linija” nebuvo siena, 
o tik buvo Alijantų pasiūlyta 
rusams ir lenkams “demarka
cijos” riba, atskirianti jų ar
mijas; ir rusai, ir lenkai jų at
metė. Siena tarp Rusijos ir 
Lenkijos buvo nustatyta aukš
čiau paminėtoje Rygos sutarty
je, kurių abi valstybės ratifika
vo.

Taigi, Rusijos atžvilgiu, ji 
buvo teisėta siena, nors ji bu
vo neteisinga baltgudžiams ir 
ukrainiečiams, nes ji buvo nu
statyta be jų sutikimo.

Kas kita Vilniaus kraštas. 
Lenkai jį pagrobė, sulaužyda
mi 1920 m. spalių 7 d. Suvalkų 
sutartį, kurių buvo pasirašiusi 
ir Lietuva, ir Lenkija. Lenkų

pagrobimas Vilniaus krašto to
dėl buvo ir neteisingas, ir ne
teisėtas.

Tačiau Lietuva vistiek nemė
gino šitos skriaudos atitaisyti 
jėga, nors buvo pasitaikiusios 
dvi progos. Pirmiausia Hitle
ris, rengdamasis pulti Lenkiją, 
siūlė Lietuvai pasigrobti Vil
niaus kraštą, kurį lenkai buvo 
neteisėtai nuo Lietuvos atplėšę. 
Bet Lietuva atsisakė; ji neno
rėjo elgtis taip, kaip, anot Ro
džio, turėtų pasielgti žmogus, 
kuriam plėšikas atėmė laikro
dėlį.

IPaskui, kai sovietų Raudono
ji armija atėjo į talką Hitle
riui ir įsiveržė į Lenkiją (1939 
m. rugsėjo 17 d.) iš rytų pu
sės, tai Maskva irgi ragino Lie
tuvą tuojau pasiųsti savo ka
riuomenę į Vilniaus kraštą ir 
jį okupuoti. Bet Lietuva ir vėl 
atsisakė. Užuot puolusi lenkus, 
kada jie buvo bejėgiai gintis, 
Lietuva davė prieglaudą dauge
liui lenkų, bėgančių nuo Hitle
rio armijų.

Kiekvienas protaująs žmogus 
pripažins, jogei tai buvo visai 
teisingas ir žmoniškas nusista
tymas, nežiūrint to, kad dalis 
kredito už tai priklauso Sme
tonos valdžiai.

Su Vilniaus, pagrobimu Lie
tuva niekuomet nesutiko, bet ir 
šitos skriaudos atitaisymas ga
lėjo ir turėjo būti įvykdytas 
teisės, o ne smurto keliu.

Tavorščiui Rodžiui tai yra 
svetimi dalykai. Jisai į viską 
žiūri per vadinamos “klasių 
kovos” akinius. Kokią gi “kla- 
sią” jisai atstovauja, pritarda
mas tam, kad galingesnė val
stybė jėga grobtų silpnesnių 
savo kaimynų žemes? Tą pa
čią, kurią atstovavo Hitleris, t. 
y. banditų klasių.

Darbininkų klasė nenori, kad 
pasaulyje viešpatautų smurtas. 
Kur tiktai darbininkų atstovai 
turi balsą valstybėje, jie reika
lauja, kad valdžios vadovautų
si teise ir dorove tarpusaviųo- 
se santykiuose. Jie žino, kad 
smurtas veda prie karo, o ki
lus karui, daugiausia nukenčia 
darbo žmonių masės.

Kol Rusijos sovietų valdžia 
dar nebuvo užmiršusi darbinin
kiškų idėjų, tai ji pripažino 
kiekvienai tautai teisę spręsti 
savo likimą ir, pasiremdama ši
ta tautinio apsisprendimo teise, 
ji pripažino Lietuvos nepri
klausomybę. Bet šiandien Sta
linas tarnauja Rusijos imperia
lizmui ir garbina carus, kurie 
plėtė Maskvos imperijos sienas 
svetimų žemių užkariavimais. 
Eidamas tų užkariautojų pėdo
mis, jisai pagrobė ir Lietuvą.

Lietuviai komunistai virto ši
to reikalo imperializmo tar
nais, kurie nesisarmalija net 
kovoti prieš savo gimtojo kra
što laisvę!

GROBIKŲ PRIEŠAS.

Iš Septintos Karo 
Paskolos Vajaus

Renslow P. Sherer, Karo Fi
nansų Komiteto Illinois valsti
joj^ pirmininkas, praneša, 
kad Septintos Karo Paskolos 
bonų E skyriaus buvo parduo
ta 45 nuošimčius daugiau, ne
gu tos pačios rūšies bonų bu
vo parduota šeštoje karo pas
koloje.

Tarpe kaimyninių valstijų 
Illinois pasirodė geriausia kal
bamų bonų pirkime. Illinois 
valstija buvo viena iš dviejų, 
kur E bonų kvota pasirodė 
pilnai išpirkta. Valstijos kvota 
skirta $279,000,000, o bonų šios 
rūšies (E) parduota vertės 
$281,000,000, t. y. 101 nuošim
tis.

Reiškiama padėka bonų va
jaus darbuotojams ir plačia
jai visuomenei už kooperavi- 
mą su valdžia.

—Graikų užsienio reikalų 
ministeris atsistatydino, jis 
mano, jog reikia pravesti rin
kimus ir išrinkti tikrą Graki- 
jos gyventojų valdžią.

Ieva Simonaityte*

Pavasariu Audroj
.(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOS) ^=>5

(Tęsinys)

—Jums tikrai ne, — šaltai 
atsakė Advė. — Jeigu kas blo
ga manyje, tai iš jūsų; o jei 
kas gera—tai iš mano moti
nos.

■—Bravo, bravo, Adve!
—Gib ilim, ich bin ihm niekt 

gut!—šūkavo svetainėje sėdin
tieji vyrai.

Advė dabar tikra: mokytojo 
ponia jos jau nebekvies dau
giau siūti.

Taip ir beliko mažas skai
čius darbdavių, tokių, kurie 
palaiko Advės tautinį susipra
timą. O tokių dar menkai iki 
šiol.

Jeigu šiandien dar kas sa
ko, kad reikią našlaitę palai
kyti, Advė jau nebeįsižeidžia.

Advė sunkiai atsidūsta ir 
tingiai atsikelia nuo kėdės. 
Tada nueina į kitą kambario 
kampą atsisėsti, kur, rodosi, 
kiek vėsiau. Kėdė stovi —dar 
vis tebestovi — ties Jonio Da
gio vaizdu, kuris kabo prie 
sienos.

Advė atsimena, kad ilgas, il
gas jau praėjo laikas nuo tos 
dienos, kada ji gavo pskutinį 
laišką iš Jonio Dagio.

Tuokart, kada Advė Joniui 
parašė apie savo nusistatymą, 
apie savo veikimą draugijoje 
ir apie visą lietuviškąjį judėji
mą Mažojoj Lietuvoj, ji gavo 
piktą iš jo atsaką. Jis griežtai 
pareikalavo atsisakyti nuo vi
so to veikimo, šiaip jis ją 
apleisiąs. Tikrai apleisiąs. Jis 
susižadėjęs su ja tik dėl to, 
kad ji buvusi rimta mergaitė. 
Bet nuo svajotojos, iš kurios, 
aišku, esą, visi šiandien juo
kiasi ir šaiposi, jam teksią at
sisakyti. Kaip skaudu jam ta
tai pabrėžti, ji bene suprantan
ti.

Bet Advė nė kiek nepabū
gusi atsakė jam į tai:

“... Kad aš tave myliu, Joni, 
tu žinai... šiandien turiu tau 
prisipažinti, kad myliu tave 
dar labiau, negu kadaise prieš 
tai. Bet neįžeisk, mielasis, ma
no lietuvybės jausmų. Aš ne- 
svaičioju ir neklajoju, aš ži
nau, ką darau. Jau nebegaliu 
kitaip. Niekada, girdi, Joni, 
niekada nebeatsisakysiu, kas 
ir pareitų...”

Į šitą laišką Jonis tylėjo. Ir 
Advei lyg svetima pasidarė ta 
mintis, kad Jonis Dagys jos 
sužadėtinis. Vis dėlto kiek vė
liau Advė rašė kitą laišką. At
siprašinėjo dėl galinio įžeidi
mo. Ir dar kartą priminė, kaip 
jinai jįjį mylinti. O kad sugrį- 
šiąs iš Vokietijos, jis patsai 
liksiąs kitoks, liksiąs jos nuo
monės, nes tada matysiąs, kad 
taip reikią ir kad kitaip jau 
visai neįmanoma. Jis turįs 
pirma sugrįžti, o tada, jeigu 
tikrai reikalas, galės ją peikti.

Į šilą laišką taip pat nieko 
nebeatsakė Jonis Dagys.

Ir dabar jau beveik metai, 
kaip juodu abu tyli.

Paskalbų apie Jonį taip pat 
lyg ir nebegirdėti. Pradėjusios 
kilti kalbos, kad Jonis Dagys 
jau veik grįšiąs ir vis dėlto 
imsiąs Gaičiaus Anę, staiga 
nutilo. Ar Juodgalvienė dar vis 
tebesižygiuoja Dagių ir Gaičių 
laukų keleliais bei takais •— 
Advė nebepastebi. O Raudienė 
ir jau nieko nebežino papasa
koti.

Beje, rasi ir žinotų, jeigu 
netylėtų, bet ji tyli. Pas Advę 
ji jau nebeįeina. Lauke sutiku
si Advę ir atsakydama į jos 
dievpadėką, ji padaro nepa
sakomai pamaldingą veido iš
raišką, pakelia akis dangun ir, 
jei jos rankos tuščios, ji suima 
delnus kryžium, prispaudžia 
jas prie širdies ir atsako dus
liu, lyg iš požemio pareinan
čiu balsu:

—Dėkui, dėkui! Norėtų Die
vas tave apšviesti, kūdikėli!

Matydama šitokį amžiną 
priekaištą, Advė tikrai kar
tais pradeda jausti lyg ko
kį sąžinės nerimą. ‘Rasi, ji ir 
buvo per griežta? Rasi ji tik
rai veikia prieš Dievo valią? 
Ar grįžti?

—Ne, ne! — šaukia viduji
nis Advės balsas.—Tegul lie
ka ir visas pasaulis vienu 
priekaištu. Nusistatymo nebe
keisiu...

Advė girdi, kaip Raudienė 
dejuoja ir stena dėl per dide
lio karščio lauke. Ji vaikščio
ja kiemelyje tik su vienais 
marškiniukais bei raudonu 
apatiniu sijonuku apsirengu
si, be skepetos. Galva jos bal
ta, kaip vandens lelija. Tiktai 
įpintos į menkuosius plauke
lius juodos vilnonės kasos per
juosia žilus plaukelius.

Advė nė pati nežino, kodėl 
jai pasidaro senosios Raudie- 
nės gaila. Ji norėtų, išėjusi 
lauk, su ja pasikalbėti, ją pa
guosti, palinksminti.

—Kodėl palinksminti?
Rodosi, kad jai reikia pa

linksminimo, gal tiek pat, kiek 
ir Advei. Pasikalbant, pasida
linant mintimis, lengviau ir 
linksmiau pasidarytų abiem. 
Bet ne, negalima, Advė nebe
nori girdėti ir matyti to am
žino priekaišto. Ir ji lindi sa
vo kambary, kur ir kiek vė
siau rodosi, nors jau ir čia 
jaučiasi nepasakomas slėgimas.

Tinginio kamuojama, Advė 
velkasi prie vieno ir kito lan
go pasižiūrėti, kaip atrodo lau
ke. Ar tik neveik sulauks ly
taus. Netyčia ją pamato Rail- . 
dienė ir pradeda šneką:

—Kad tvenkia, tai tvenkia, 
ak Dieve, Dieve!

—Sutvenks lytaus, — prasi- 
džiaugdama atsako Advė. Jai 
tikrai miela, kad šiandien ją 
užkalbina jos nuomininkė.

—Kad tiktai nebūtų perkū
nijos!

—Taigi, kad nebūtų, — ir 
Advė bijosi.

—Bet šitokia išgąstinga tvan
ka negali taip lengvai praeiti. 
Žiūrėk, kokios skaudžios per
kūnijos galvos! Kyla iš visų 
šalių.

■—Mes, manding, jau nė va
karo nebesulauksime.

—Rasi, ir sulauksime, bet 
tai būtų baisiau, jeigu ant 
nakties nusitrauktų perkūni
ja

—Tiesa. Bet, ar matai, kaip 
žmonės skubina su rugiais.

—Nori pagriebti, kaip nuo 
vagies duonelę.

—Perkūnijos oras nedaug 
tepakenktų. Nustos ir vėl lyti.

—Nieko negalima žinoti, 
vaikutėli. Kartais kad • prade
da, tada ir lyja savaites. Aš 
jau gavau vieną lašą, jau ant
rą....

Tuo tarpu ir Advė jau buvo 
išėjusi į kiemelį. Čia ji paste
bi, kad tikrai geriau viduj. 
Perdaug baugu žiūrėti į tai, 
kas darosi padangėse. Skau
dingos perkūnijos pavojus jau 
nebeišvengiamas.

Baimė jiedvi suartina. Jie
dvi sutvarko visa, kas tvarky
tina. Suneša visa, kas bijo ly
taus, į vidų, uždarinėja duris, 
ir Advė prašo,’ kad Raudienė 
įeitų pas ją. Jai, Advei, esą 
baugu vienai.

Raudienė tikrai įėjo. Ji įsi
nešė ir giesmines.

—Pro mano langus baisu 
žiūrėti. Dangus stačiai paža
liavęs, tokia skaudi užeina 
perkūnija. — Raudienė dreba, 
ir Advei neaišku, ar ji dreba 
iš baimės, ar iš senatvės.

(Bus daugiau)
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KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich.
Iš A. L. R. Veiklos.

Liepos 22 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Rėmėjų susirinkimas 
paprastoje vietoje. Pirmiausia 
buvo perskaitytas protokolas 
iš pereito susirinkimo. Susi
rinkimas protokolų priėmė 
vienbalsiai.

Įstatų komisija raportavo, 
kad teisėjo J. Uvicko ofise tu
rėjo susirinkimų, kuriame ap
tarė numatomus organizacijos 
įstatus. Tačiau paruošti įstatus 
nesuspėjo, todėl komisija pa
likta ir toliau veikti.

Rengimų komisij a pranešė, 
kad pasiruošimas didžiuliam 
piknikui eina sklandžiai. Sa
kytas piknikas įvyks rugsėjo 9 
d. Beechnut Grove, Middelbet 
Rd., tarp Ecoss ir Michigan.

Pikniko dalyviams yra ski
riamos ir dovanos. Kas dar 
neturi tikietų piknikui, tai 
tuoj pašaukite telefonu P. 
Krata vičienę: Mo. 3089.

Įsigydami tikietus, jūs ir 
sau pasitarnausite ir parem- 
site finansiškai mūsų karius. 
Dalykas tokis, kad tikietas 
suteiks jums teisę prie dova
nų, kurias gausite, jei laimė 
jums nusišypsos.

Susirinkimas įgaliojo komi
sijų veikti taip, kaip ji geriau
siai išmano.

Kai susirinkimas baigėsi, tai 
mūsų geras darbuotojas P. 
Sniras padarė pranešimų iš 
savo kelionės į Chicago. Ten 
jis aplankė legionierių postų, 
iš kurio pareigūnų gavo daug 
gerų patarimų kaip reikia 

veikti.
Nuo chicagiečių jis perdavė 

ir daug gerų linkėjimų.
—J. Ambrose.

Į Vokietiją patekę 
lietuviai

1. Balys Karazija. Jis turėjo 
vyno fabrikų Anykščiuose.

2. Jonas Gudaitis. Kilęs iš Pa- 
beržupių kaimo, Rublelių vals
čiaus, šakių apskrities.

3. Viktoras Vadeisa. Kilęs iš 
Smukučių kaimo, Jurbarko vals
čiaus* Raseinių apskrities.

4. Antanas Jankus iš Dainių 
kaimo, Šiaulių apskrities.

5. Steponas Karkalas iš Dai
nių kaimo, Šiaulių apskrities.

Tie asmenys dabartiniu laiku 
randasi Vokietijoje. Grįžti į Lie- 
luvų jie nenori. Giminaičiai, 
kurie norėtų daugiau apie juos 
informacijų gauti, tegul kreipia
si šiuo adresu; Joseph Totorai
tis, 1714 Center Ave. Grand 
Rapids 4, Mich.

54,814 Karių Važia
vo Vieną Dieną 
Traukiniais

Liepos 11 dienų šios šalies 
geležinkeliai vežė 54,814 ka
rių. Tai buvęs didžiausias skai
čius kariu važiavusiu J .V. c c

geležinkeliais venų denų, sa
ko geležinkelių atstovas.

—Garvežių inžinierių unija 
reikalauja pakelti algas 25%.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
600 didžiųjų bombonešių ir 1,000 lėktuvų bombar

davo Japoniją. Lėktuvai, kurie bombardavo Japonijos / 
militarinius punktus, pasikėlė nuo lėktuvnešių.

Vyras Ir Moteriškė 
Žuvo Automobilio 
Nelaimėje

Robert Kid, 25 metų, 1466 
Argyle st., ir ponia Lavonne 
Busa, 20 metų, 1436 Winona 
street, komercinio artisto žmo
na, važiavo automobiliu anks
ti trečiadienio rytų.
Prie Lincoln avenue ir Rich

mond street, mašina atsimušė 
į liampos stulpų. Abudu pasa- 
žieriai, vyriškis ir moteriškė, 
žuvo nelaimėje. Ugniagesiai ir 
policija turėjo padirbėti, pirm 
negu jiems (pavyko išimti iš 
sulankstytos mašinos užmuš
tųjų lavonus.

Paskelbė Tikrai 
Nemalonią Žinią

DECATUR, ILL. — šiame 
mieste paskelbta nemaloni ži
nia—ypač nemaloni mergi
noms. Dalykas toks, kad arti
moje ateityje gali pritrukti 
Soda Pop. Jo pritrukti gali to
dėl, kad stinga cukraus.

Kaip jausta trukumas deg
tinės, tai jis užgavo palyginti 
mažesnę gyventojų dalį. Be 
degtinės daug kas galėjo ap
sėdi. Bet pritrukus sodės, ai
manuoti pradės visos mergi
nos, vaikai ir dauguma mote
rų-

Kol kas, sako vietos švelnių
jų gėrimų distributoriai, jie

[ LAIŠKAS IŠ RUSIJOS ]
(Šį laiškų gavo viena kana

dietė nuo savo sesers. —Red.)
Mano miela Sesute!
Siunčiu liųkėjimus tau, vai

kams ir tavo vyrui Justui; bu
čiuoju tvirtai ir linkiu sveikatos 
ir laimės. Miela Olesele, šian
dien, 8 spalio, antrų dienų šven
čiu Sovietų Sąjungos abelnos 
pergalės šventę. Betgi pas ma
ne didelė nelaimė ir nesugrąži
namas nuostolis. Miela mano 
sesute, aš netekau savo bran
gaus sūnaus, o tavo seserėno. 
Jis žuvo karo lauke ant Lietu
vos žemės, netoli nuo mūsų 
gimtojo miestelio. Gavau pra
nešimą lapkričio 2 d. 1944 m., 
kad žuvo karo lauke rugsėjo 21 
d. 1944 m. Miela mano, negaliu 
tau aprašyti, kaip aš pergyve
nau, — likau viena ir mano siel
varte niekas manęs nepaguos. 
Kokia aš nelaiminga, — geriau 
aš būčiau be kojų likus, nekaip 
tokį širdies skausmą kęsti iki 
pat mano mirties. Kaip man jo 
gaila Aleksėlio mano! Jis man 
savo paskutiniame laiške rašė, 
kad buvo Lietuvoje, Nemune 
maudėsi, rengėsi pirmai progai 
pasitaikius susirasti močiutę, 
broliukus, sesutes ir likusius (t. 
y. pusseseres ir pusbrolius). Aš 
daug rašiau laiškų mamai, bet 
nuo jų jokio atsakymo nega
vau. Nežinau nieko apie juos. 
Kadangi tenai labai daug žmo
nių užmušė, o kitus išvežė į Vo
kietijų darbams, tai kiek vargo, 
kiek ašarų, ir kaip dar širdis 
atlaiko. Bet manau, kad jau il
gai nebepriseis begyventi, — jau 
gal su nieku neteks iš savųjų 
pasimatyti. Niekas apie mane 
čia nesirūpina, o sūnų išauklė- 

turi nemažai sodės atsargoje, 
bet atsargos, laikui bėgant, su
mažės.

jau dėl žmonijos, — kas gyvas 
bus, tegul džiaugsis gyvenimu. 
Tavęs, sesute, prašau gyvenk, 
džiaugkis savo vaikučiais, nes 
tai yra didžiausias džiaugsmas 
ir turtas gyvenime. Nėra pasau
lyje brangesnio už vaikus, bet 
Įdaras be pasigailėjimo rauja 
kruvinas širdis.

Brangi sesute, aš noriu pasi
dalinti su tavimi savo sielvartu, 
kadangi aš likau viena svetima-' 
me, žiauriame, šaltame krašte 
Sibire. Sesute, už ką taip Die
vas mane skaudžiai baudžia?..

Sūnus augo niekam blogo žo
džio nepasakęs. Kaip jis dėl ma
nęs visados buvo geras, aš ne
galiu nė vienai minutėliai jo pa
miršti. Kaip jis man rašydavo 
su pasigerėjimu apie Lietuvos 
girias, upes ir t.t. Lietuvos žmo
nes laikė už giminaičius.

Miela Sesute, saugok savo 
sveikatą, negalvok apie nieką 
daugiau, kaip tik apie savo vai
kus. Jeigu gausi šitą laišką, pa
rašyk man apie save, kaip jūs 
visi gyvenate. Jeigu aš išgyven
siu iki pavasario, prašysiu val
džios leidimo važiuoti į Lietuvą, 
jeigu ten dar kas yra gyvas iš 
mūsiškių?

Linkėjimai nuo mano vyro. 
Nors j iš namuose, bet jis man 
svetimas, — taip kaip ir nėra.

Laukiu atsakymo.
Sesuo Stefanija.

SPRINGFIELD, ILL. — Per 
pirmuosius šių metų 6 mene- 
sius Illinois valstijoje auto
mobilių nelaimėse žuvo 660 
žmonių. Pernai, t. y. 1944 me
tais, per tą patį laikotarpį žu
vo 654 žmonės. Taigi nelaimių 
skaičius, užsibaigusių mirti
mi, Illinois valstijoje šįmet 
padaugėjo.

PIRKITE /KARO BONUS

AKIU SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182i

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patamaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.v    —..!i—..........

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street

Taste tells the story!
............................................................. ..

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

.s
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to be

That’s why . . . when it comes to beer . ... so many 

more people, day after day, are asking for 

That's why we think that you will find 

the finest beer you've ever tasted.
• • ' X

That's why we simply say.............

MONARCH BREWING COMPANY
, CHICAGO

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE 
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—Ii STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki i. 15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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MIŠKŲ APSAUGOS DISTRIKTE
COOK KAUNTĖJE '

DŽIGERIAI (CHIGGERS)

Galima matyti daug žmonių 
kasantis kiekvieną pirmadie
nio rytą šiomis dienomis. Ne
tenka sarmatytis dėl to; nėra 
nė juoko. Šitie žmonės kenčia 
nuo džigerių, kurie užrėplioja 
ant jų, kai jie atsigula žolėje, 
arba dirba darže, ar vaikštinė
ja aukštoje žolėje ar tarp 
piktžolių. Džigeriai yra taip 
maži gyvūnėliai, kad vargiai 
galima juos nuoga akimi pa
matyti. Jie prisiplaka prie 
žmogus odos ir siurbia jo 
kraują.

“Chigger” (džigeris) yra tur 
būt, iškraipytas žodis “chi
goe” arba “jigger’. Taip yra 
vadinama maža blusiukė, už
tinkama West Indies arba tro-
piškoje Amerikoje, kuri isi- 
knisa po kojų pirštų nagais 
arba po kojų oda ir yra prie
žastimi skaudžių, kaikada ir 
pavojingų sopulių (ulcers).

Vabždžių pasauly šitie gy
viai turi giminystės su skorpi
onais, vorais ir “grand-daddy- 
long-legs’. Kai kurios jų rū
šys yra parazitai mintą iš gy
vulių, jų tarpe ir žmonių, pau
kščių ir šliužų. Tie džigeriai- 
mites dažnai buna priežastimi 
pastipimo jaunų vištų ir kito
kių paukščių.

Kai kurie džigeriai-mites 
tarpsta, kaip parazitai ,iš aug
menų; geriausia jų žinomas 
yra “red spider”, kuris gadina 
vaismedžius ir tokias daržo
ves, kaip tomeitės. Dar kitos 
rūšys maitinasi pastipusiais gy
vuliais ir pūvančiais augme
nimis. Yra ir tokių, kuriuos 
galima užtikti sūryje, cukruje 
ir prezervuotose mėsose.

Vienintelis tikras išsigydy- 
mas nuo džigerių yra laikas. 
Betgi kai kurie žmonės sakosi, 
kafl jiems daug palengvina 
niežėjimą odos arba nagų po
litūra, vartojama kiekvienam 
raudonam taškeliui. Kiti var
toja lašinių skūrą; dar kiti 
turpentiną. Geriausias apsi

saugojimas yra milteliai “flo
wers of sulphur”, pasijoti dra
bužių vidury ,ypač gi pasijoti 
kojinėse ir kelnėse.

Šį pranešimą suteikia Rof- 
bert Mann, Superintendent of 
Conservation.

Pataria Valgyti 
Pyčes

W. A. Stolte, Illinois valsti
jos žemės ūkio reikmenių pa
rūpinamo ofiso direktorius, 
praneša, kad šįmet valstijoje 
derlius pyčių yra nepaprastai 
geras. Jisai sako, kad jau ga
benimas pyčių į rinką prasi
dėjo, bet sezonas pvčių rinko
je pilnai įsisiūbuos rugpiučio 
menesį.

W. A. Stolte pataria šeimi
ninkėms ir valgykloms pirkti 
pyčias, o taipgi kenuoti jas, 
nes komerciniai kenuotų py
čių šį rudenį, ateinančią žiemą 
ir pavasarį bus mažai.

Buvęs Kareivis Lau
kia Mirties Bausmės

Fort Leavenworth kalėjime 
laikomas buvęs kareivis Ed
ward J. Reichl, jisai, tarnau
damas kariuomenėje pasigėrė 
ir nušovė kitą kareivį, būtent 
Pvt. Adam Buchholz, 35 metų, 
iš Dayton, Ohio.

Karo teismas paskyrė jam 
mirties bausmę. Reicheliui 
laukiant mirties bausmės įvyk
dymo, jo užtarėjai pasiuntė 
prašymą prezidentui Truma- 
nui pakeisti bausmę viso am
žiaus kalėjimu.

JOHN GARRIS, Metropolitan 
Operos tenoras

Penktadienį, liepos 27 d., ir 
sekmadienį, liepos 29 dieną, 
Grant Parko koncertuose so
listai bus John Garris, Metro
politan Operos tenoras, ir 
Hertha Glaz, Metropolitan 
Operos kontralto.

Šie du koncertai susidarys iš 
Vienos muzikos. Programoms 
vadovaus išgarsėjęs dirigen
tas Robert Stolz, kuris yra 
taipgi ir garsus kompozito
rius. Publika prašoma įsidė
mėti šituos koncertus ir skait
lingai atsilankyti jų pasi
klausyti.

Prašo Rinkti Rieba
lų Liekanas

Naujas Jungtinių Valstijų 
agrikultūros departamento se
kretorius, Clinton P. Ander
son, pareiškė, kad vienas rim
čiausių trukumų šaly yra tru
kumas aliejų ir riebalų.

Sekretorius Anderson sako, 
kad trukumui palengvinti 
daug gali pagelbėti šeiminin
kės. Taigi jisai prašo šeimi-’ 
ninkes rinkti virtuvės lieka
nas riebalų ir surinktus gra
žinti krautuvėms.

Rinkimas riebalų pasilieka 
taip opus, kaip buvęs, sako p. 
Anderson.

Dar Apie Lansing 
Kalėjimų

Michigan valstijos prokuro
ras tris mėnesius tyrinėjo pa
dėtį valstijos kalėjime Dan
singe. Kalėjime laikoma apie 
5,000 kalinių.

Prokuroras Dethmers sako, 
kad turtingesnieji kaliniai ši
tame kalėjime turėjo nelei
džiamų privilegijų. Jie buvę 
aprūpinami vynu ir moteri
mis, dainomis ir kitokiais sma
gumais kalėjime ir išleidžiami 
iš kalėjimo pasismaginti.

Šiomis dienomis yra nagri
nėjama Detroito teisme byla 
iškelta Mike Selik’ui ir Harry 
Fleisher’iui. Jie yra kaltinami 
tuo, kad nužudę valstijos se
natorių Warren G. Hooperį.

Prokuroras Dethmers ry
šium su ta byla kalba: galima

MISCELLANEOUS 
_____________ Įvairus ___________

PARDAVIMUI TYPEWRITER,' 7 
šmotų dining room setas, 1 lova, 
ir daug kitų dalykų. 2444 W. Per
shing Rd., 2-ros lubos, po 5 vai. 
vakaro.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS 
PARDAVIMUI.

Geras biznis. Prieinama kaina.
Pardavimo priežastis—perdaug 

darbo vienai moteriai.
6912 Ū2 So. Western Avenue 

HEMlock 8694.

auto s—trucks—wanted 
Reikia Automobiiiųį irTrokų

IŠVAŽIUOJA CALIFORNIJON 
Reikia gero automobilio, kad būtų 
galima nuvažiuoti. Turiu viską 
cash. Phone DORchester 4309.

daiktas, kad senatoriui Hoo- 
periui nužudyti buvo išleisti iš 
kalėjimo kurie galvadžiai, o 
po to jie vėl sugrįžo į kalėji
mą. Tai tokia betvarkė vy
rauja valstijos kalėjime.

Bučkis Kaštavo 
Automobilistui $213

Batavia miestelio teisme šio
mis dienomis buvo nagrinėja
ma tokia byla: Clifford Assek 
born, 28 metų, važiavo auto
mobiliu. Dvi gražios merginos, 
ėjusios pakeliu, paprašė, kad 
jis pavėžėtų jas.

Asselborn sutiko jų prašy
mą išpildyti. Kai jau jis pave
žė merginas prie tos vietos, 
kurioj joms teko išlipti iš ma
šinos, Asselborn pareiškė: ar, 
girdi, nemanote, kad paveži
mas yra vertas bučkio? Nie
ko nelaukdamas, jisai pasiga
vęs vieną iš merginų ir pabu
čiavęs.

Tai už tokį Asselborn nusi
kaltimą teismas paskyrė jam 
bausmę sumokėti $200 ir teis
mo kaštų $13.

Prarado Gautą 
Darbą

Francis T. Sloat yra paleis
tas iš tarnybos jūreivis. 17 
metų, gyvenąs adresu 11 East 
Chestnut street.

Praėjusio sekmadienio va
kare jisai gavo darbą kaipo 
bartenderis Patsy’s Place užei
goje. Bet čia susipažino su po
nia Juanita Mann, kurios vy
ras tarnauja kariuoųienėje 
Pietų Pacifiko srity.

Well, Sloat ir ponia Mann 
nuvažiavo, ponios Mann ma
šina, į Michigan ežero pakraš
tį ties North avenue, čia po
nia užmigo. Kai pabudo, tai 
neberado nė savo mašinos, nė 
rankinėlio su $6, nebebuvo nė 
Slot.

Policija areštavo Slott’ą, o 
šis prisipažino nuvažiavęs ma
šiną ir moteriškės šešis dole
rius.

Chicagiečiai 
Prakaituoja

Antradienį temperatūra Chi- 
cagoje siekė 99.4 laipsnių. Tai 
buvo rekordinis karštis šįmet. 
Trečiadieniui oro biuras pra
našavo taip jau karštį. Tačiau 
numatyta, kad trečidienį, dė
ka vėjo, karštis gal nebusiąs 
didesnis, kaip 84 laipsniai.

Kitas dalykas. Naktį į tre
čiadienį Chicagos pietų daly 
lietaus nebuvo, o šiaurinėje 
miesto daly smarkiai palijo. 
Be to, oro biuras numatė tre
čiadienį į pavakarį ir naktį 
tarpiais lietaus, taigi sakė, kad 
ketvirtadienį busią vėsiau.

REIKIA
FREIGHT HANDLERS

PILNO LAIKO DARBAS
DALIS LAIKO DARBAS 

VIRŠLAIKIS
KASDIEN ALGA

ERIE R. R.
14th AND CLARK

REIKIA VYRŲ
VALYTOJŲ 

NAKTIMI SDARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien!
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA DŽIANITORIŲ

Lake Forest Hospital. Geras mokes
tis. Malonios darbo sąlygos. Pasto
vus darbas. Phone Superintendent.

LAKE FOREST 1700 
Reverse charges.

POPIERIO DIRBTUVĖ IEŠKO 
DARBININKŲ — Machine Tenders 
Back Tenders — Windermen. Vy
riausio inžinieriaus ir Master Me
chanic Millwrights dirbtuvėje 

EATON, INDIANA.
Pašaukite BOUlevard 1520.

REIKIA ELEVATOR MEN. Cent- 
ralinėje vietoje. Malco Machinery 
Co., 745 W. Van Buren St.

REIKIA FUR FINISHER. Paty
rusio. Pelno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Atsiliepkite 162 N. State 
St., ROOM 903.

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

REIKIA PATYRUSIŲ 
DIE MAKERS

Vidutinio dydžio darbinė šapa. 
Karo metu ir po karo progos 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

Malonios darbo sąlygos.

ALTO MFG. CO., 
1647 Wolfram.

REIKIA DARBININKŲ
Prie stubų perkraustymo. Patyri
mo nereikia. Geras mokestis. Pa
stovus darbas.

CHICAGO HOUSE MOVERS 
144 West 47th St.

EX SERVICE MAN mokytis me
chaniško ir elektriško darbo prie 
coin machine. $40.00 į savaitę pra
džioje. Atsiliepkite 914 Diversey 
Boulevard.

REIKIA OPTOMETRISTŲ
Ręgistruotų Illinois valstijoj.

Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas. Labai malonios darbo są
lygos.

MONROE 2148.

REIKIA SPRAYERS 
Patyrusių

Dienomis arba naktimis dar
bas. Geras mokestis. 
526 West 18th Street

REIKIA VIRĖJŲ 
$60.00 iki $90.00.

Kitchen man, dinners and parties 
$30.00 iki $40.00. Valgis, kambarvs 
PHONE CRYSTAL LAKE 125

WAREHOUSE HELP
Petroleum products. Pastovus dar
bas. Taipgi steel drum darbininkų 
prie automatiškų mašinų. Kreipki
tės Mr. Bowman, Lafayette 0250. 
W. H. Barber Co., 3650 S. Homan.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO. Pier
ce Restaurant, 2701 W. Division.

SHEET STEEL MEN. Darbinin
kų ir handymen. Pastovus darbas. 
Geras mokestis. 720 Belden Ave. 
LINcoln 4512.

REIKIA VYRO GARAŽE nakti
mis, virš 50 metų. $38.00. Engle
wood Garage, 718 W. 64th Street, 
NORmal 0677.

BUSHELMAN ir PROSYTOJO 
reikia. Pastovus darbas, $1.25 į va
landą. Tuoj aus atsilienkite.

1066 Granville Avenue.

SHEET METAL DARBININKŲ
IRv PAGELBININKŲ REIKIA 

Aukščiausia alga. Pastovus darbas 
viduje arba lauke. Grand-Wells 
Sheet Metal Works, 518 N, Wells.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRU DIRBTUVĖJE 
PORTERIŲ DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
2255 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA PORTERIO
Lengvas darbas. 40 valandų į sa
vaitę. Pusantro mokesčio už virš
laikį. Vogue Wright Studios, 469 
E. Ohio St.

REIKIA PUNCH PRESS OPE
RATORIŲ, patyrusių. Nuolatiniai 
darbai. Geras mokestis. Viršlaikis. 
Ateitis po karo. F. and B. Mfg. Co.

4248 W. CHICAGO AVE.«

REIKIA DŽIANITORIAUS.
Naktimis nuo 5 popiet iki 1:30 ry
to. Nuolat darbas. Atsiliepkite 3-as 
aukštas, 623 S. WABASH.

REIKIA PORTERIO. Naktimis 
darbas. Pastovus geras darbas ir 
geros sąlygos. Geras mokestis. Ma
tykite Mr. Anderson po 4 popiet. 
Southshore Recreation, 6838 Stoney 
Island.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI 100 AKRŲ FAR- 
MA, visa vaisinga žemė prie kraš
to ežero, šis ežeras yra pilnas te
kančių šaltinio gyslų, kur vanduo 
pats švariausias, nes mainosi ir va
losi. Pačiame Summer Resorts dis- 
trikte. Vasarnamiai iš visų pusių; 
arti miestas ir miesteliai. Visokie 
produktai — sviestas, pienas, Sme
tona ir kiaušiniai parduodami vie
toje. Gera stuba ir kiti budinkai. 
Kada žuvis nardo po ežerą, matosi 
iš stubos per langą. Tokia farma 
turėti yra žmogaus gyvenimo pa
laima — sveikata ir turtas ir tik
ra apsauga nuo ateinančios de
presijos; vieta katra žavėja ir vy- 
lioja visus. Jūsų pačių akis geriau 
pasakys gražumą šios vietos, negu 
mano žodžiai. Ir kaina tiktai $4,- 
500 į mainus. Už kėš kiek pigiau. 
Turiu ir kitokių visokių namų, ma
žų ir didelių visur, ir tikrai gerų 
.pirkinių ir teisingų mainų. TEISIN
GAS PATARNAVIMAS. Chas Ur- 
nich (Kazys Urnikas), 2500 West 
63rd St., 2 lubos, Tel. PROspect 
6025. Matykite arba rašykite.

6443 SO. ROCKWELL ST.
2 flatų mūrinis—5 kambarių. Stik
liniai nauji porčiai užpakaly, aly
va šildomas, automatiškas vandens 
šildytuvas tankas. 2 garažai, lotas 
30x125, ąžuoliniai trimingai ir grin
dys. Naujai išmaliavotas ir išdeko- 
ruotas. Tuščias flatas. Nėra kainų 
ribų. $12,500.00.

$41,000.00 kampinis 12 flatų, arti 
63rd ir Francisco moderniškas tab- 
le-top pečiai. General Electric re- 
frigeratoriai, Link-Belt Stokeris.

$14,500.00, 3 flatai arti 62nd ir 
Troy—2—6 ir 1—3 kambarių, garu 
šildomas—stokeris. Garažai.

Pašaukite Mr. MEDORA 
STEwart 1185

7732 So. Cottage Grove Ave.

MARQUETTE MANOR
2 flatų mūrinis, 5 ir 6 kambarių; 
ąžuoliniai trimingai. Karštu vande
niu šildomas ir garu. Uždaryti už
pakaliniai porčiai. 2 karų mūrinis 
garažas. Venetian blinds. Greitam 
pirkėjui už $12,500. 6031 South
Maplewood, HEMlock 1741.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 1-mas 
flatas 2 ir 4 kambarių. 2 flatas 6 
kambarių. 2 karų garažas. 4109 S. 
Rockwell St.

BLUE ISLAND — pardavimui 2 
flatų namas, 4 lotai gera vieta dėl 
gyvulių. Pigiai .parduoda. Atsišau
kite 12515 S. Emerald, West Pull
man, Ill.

KRAUTUVĖ IR 3 FLATAI, 2-jų 
karų garažas. Visas mūrinis. Garu 
šildomas—stokeris. Geroj apylinkėj 

Telefonas LAFayette 1642.

2 FLATŲ MŪRINIS, po 5 kam
barius. Insuliuotas. Naujas stogas. 
Karštu vandeniu šildomas. Stokeriu 
automatiškas vanedns šildymas. 2 
karų garažas. 4154 Fletcher St., 1 
apartmentas.

8 KAMBARIŲ MEDINĖ shingled 
rezidencija. 1% vonios, 2 karų ga
ražas. 50x125. Įrengtas arba ne. Po 
5 popiet savaitės dienomis. 1923 
Bernice Ave.

2—2 AUKŠTŲ medinis namas. 
1052 N. Throop St. kampas Tho
mas; pajamų $40 j mėnesį. Kaina 
$1.000. Savininkas 2 aukšte. Užpa
kalinis namas. Vakarais.

MAŽAS IŠDIRBĖTAS nori pirkti 
arba renduoti budinką nuo 4.500 
iki 10,000 ketvirtainių pėdų. CENt- 
ral 7834.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA northern Wisconsine. 40 
akrų dalinai dirbamos žemės. $1,- 
200. 4 kambarių stuba, šulinys ir 
rąstų barnė. Arti krautuvės, gaso 
stotis. Upė ir prie valstijos kelio. 
Theo.- Klinger Bruce, Wisconsin, 
R. R. 1.

PIRKITE KARO BONUS

VYRAI IR MOTERYS ! !
MES SIŪLOME PUIKIAUSIAS PROGAS DABAR IR PO KARO, 

KAD PAGELBĖTUMĖTE MUMS GAMINTI CORRIGATED 
SHIPPING BOXES.

Geras pagrindinis mokestis plus skatinantys bonai.
Apmokėti poilsio periodai ir apmokėtos atostogos.

Liberali sveikatos ir gyvybės apdrauda.
ŠVIESI, ORINGA IR ŠVARI DIRBTUVĖ.

MOORE BOXES, INC. 
315 North Ada Street

* KLAUSKITE KAY.U. >

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS •

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ

Virš 18 metų amžiaus.

Mokytis operuoti Punch Presses 
Dienomis darbas 

7:30 iki 4:00 
šeštadienį tiktai iki 12 dienos

Pusantro mokesčio už virš 40 vai. 
GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE. 
Progos gauti pakėlimą už šmotų 

darbą iki 2/3 arba daugiau. 
Nuolatinis darbas po karo. 

Malonios darbo sąlygos.
Ligoninė ir .pelnu pasidalinimo 

planas.

CHICAGO METALIC 
MFG. COMPANY 

3711 So. Ashland Ave.

REIKIA MOTERŲ 
Naktinių Valytojų

NUOLATINIS DARBAS 
Aukščiausias mokestis.

Labai malonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUO J AUS 
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

HOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARRO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 

2120 W. LAKE STREET

REIKIA TARNAIČIŲ BENDRAM 
DARBUI. Lake Forest Hospital. 
Geras mokestis ir malonios darbo 
sąlygos. Pastovus darbas. Phone 
Superintendent.

LAKE FOREST 1700 
Reverse charges.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Aukš

tas mokestis. Taipgi teikia patyru
sių klijų darbininkių. Acme Sample 
and Printing Co., 325 W. Ohio St.

REIKIA MOTERS bendram stu
bos darbui. Privatus kambarys; 
nėra sunkaus skalbimo nei langų 
plovimo. $25.00 į savaitę. ROGers 
Park 1440.

BENDRAS STUBOS DARBAS. 
Virimas Lake Forest. Aukšta alga. 
Privatus kambarys. Geri namai.
FRAnklin 7070—Ext 610,

ŠEIMININKĖS
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius. 

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS. 

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK DALIES LAIKO PASTOVIAI 
Geras mokestis. Reikia moterų ap
valyti. Puikus ofisų budinkas. Kas- 
savaitę mokame alga. Atsiliepkite: 

ROOM 410 
230 N. MCHIGAN AVĖ.

COST OFFICE CLERKS 
Išlavinsime darbo. Mums reikia 
salad, sandwich girls, fountain 
servers, buswomen, indų plovėjų. 
Emnlovment Office. 3-as aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO.
State—Washington.

PUNCH PRESS OPERATORS
Patyrimo nereikia, švarus, malo
nus darbas. Tiktai naktimis darbas.

KARINĖ PRAMONĖ, 
Atsiliepkite:

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Vienos ir dviejų adatų mašinos. 
Patyrusiu reikia prie vyrų marš
kinių. Geras mokestis. Lengvas 
darbas. Apmokėti šventadieniai iir 
atostogos. Atsišaukite ROOM 306, 
81 West Van Buren St.

PATYRUSIOS VIRĖJOS reikia. 
Prižiūrėtojos modemiškoje virtu
vėje. $200 į mėnesį. Kambarys ir 
valgis, ir skalbimas parūpinti. Ap
mokėtos atostogos ir pensijos pla
nas. Rašvkite ir priduokite paliu
dymus. Lake County Farm Homes, 
Libertyville, Ill.

BENDRAS STUBOS darbas ir vi
rimas. Privatus kambarys ir vonia. 
Nereikia langų plauti. Gera alga.

BUTterfield 1789.

MOTERS — MERGINOS bend
ram stubos darbui reikia. Geros vi
rėjos, nereikia skalbti ir langų 
plauti. 2 suaugę. Privatus kamba
rys, vonia. $30 į savaitę. Nuolat 
darbas. Malonūs namai. GRAceland 
1638.

REIKIA MOTERŲ — VALYTOJŲ 
DIENOMIS DARBAS 

GERAS MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

2255 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių. Moterų bliuzės. Didžiau
sia alga mieste, švari dirbtuvė. Ge
ros darbo sąlygos. Poilsio periodai. 
Atostogos ir alga. Pastovus apskri
tus metus darbas. Charnale Co., 
333 S. Market St. 3 aukštas.

REIKIA SKALBYKLOS DARBI
NINKIŲ moterų. Darbas kaipo sha
kers arba feeders mūsų skalbyklo
je. Employment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
State—Washington

REIKIA DŽIANITORKŲ. Board 
of Trade Building. Malonios darbo 
sąlygos. 141 W. Jackson. Po 4 vai. 
popiet, Mr. Hawkins — WABash 
7313.

REIKIA BOOKKEEPER ir ka- 
sierės vesti mažą real estate biznį. 
Patyrusios. $35.00 pradžioje. Phi
lip A. Wernick and Co., 2822 W. 
Roosevelt Rd.

REIKIA PATYRUSIOS pataisy
mų darbams prie moterų suknelių, 
siutukų ir kautukų. Geras mokestis 
ir pastovus darbas. Mar-Rue Fash
ions, 4111 W. Madison — SACra- 
mento 0207.

REIKIA PARDAVĖJŲ. Patyrusių 
.prie moterų suknelių, siutukų ir 
kautų. Aukštas mokestis ir komi- 
šenas. Pastovus darbas. Mar-Rue 
Fashions, 4111 W. Madison — SAC- 
ramento 0207.

COST OFFICE CLERKS
Išlavinsime darbo. Mums reikia 
salad, sandwich girls, fountain 
servers, buswomen, indų plovėjų. 
Employment Office, 3-ias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.


